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Kaliningradas - sovietinio 
niilitarizmo židinys 

VALTERIS BANAITIS, Draugo korespondentas Bonnoje 

Kaliningradas, ta i 25 m. am­
žiaus sovietinis miestas, stojęs 
vieton septynių šimtų m. vokiš­
ko Koenigsbergo. Tokiais žo­
džiais vokiečių TV komentato­
r ius apibūdino išvadą reporta­
žo apie Karaliaučių (VL19). 
Nors per 45 min. programą vaiz 
dų iš dabartinio Kaliningrado 
rodyta neperdaug, su tokia iš­
vada reikia sutikti. Parodyta 
buvo gražių krašto vaizdų, im­
tinai Neringa, pastatai, istori­
niai paminklai, Kanto kapas. 
Išsamiai dokumentuota praeitis, 
parodyta filmų iš karo meto iki 
miesto žuvimo. Apklausinėtas 
generolas Lasch, paskutinis vo- Į valstiečių nuoširdumą, po antro 
kiečių įgulos komendantas. Apie pas. karo, priglaudžiant dešim-

ką teisino sabotažu, pagalba ru­
sams. Be to, "įrodęs", kad bu­
vęs komunistu, prieš tapdamas 
naciu, o kilęs iš Ruhro krašto 
proletarų šeimos — Kochans-
kių!) . 

Žmogiškos tragedijos 
dokumentacija 

Įdomu iš viso buvo tai, ko 
nebuvo užsiminta. Nė žodžiu a-
pie vokiečių aneksinius planus 
Pabaltijy pirmo karo metu, nė 
žodžio apie tai, kaip Hitleris 
1939 m. pardavė Pabaltijį Sta­
linui, nė žodžio apie Lietuvos 
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desperatišką civilių padėtį po 
karo papasakojo gydytojas Gra­
fas Lehnsdorf. Netruko šiurpu­
lingų vaizdų, pvz. išniekintų bei 
užmuštų moterų bei vaikų iš­
tisos eilės: įrodymas, kaip rau­
donarmiečiai vykdė "teisingu­
mą" už essesininkų kacetų nu­
sikaltimus. Pabaigoje nurodyta, 
kad Kaliningradas šiandien 
stambi sovietų laivyno ir žuvi­
ninkystės bazė. Išvada, kuri pra 
šosi: Karaliaučius prūsų - vokie­
čių rankose buvo miiltarizmo 
židinys, toks liko ir rusų ran­
kose. 

Vokietijos lietuviai smalsiai 

tis tūkstančių išbadėjusių ryt-
prūsėnų. 

Bendrai paėmus reportažas 
stengėsi nejgelti nei pabėgėlių, 
nei rusų nei lenkų. Iš esmes ta i 
buvo didžiulės žmogiškos t ra­
gedijos dokumentacija. Evakuo­
jant žmones tūkstančiai žuvo, 

Šv: Petras, lietuvių liaudies menininko drožinys. (Šilalės valsz., Taura­
gės ap.) 

Jordanija ruošiasi karui 

sų užimtų žemių, vadinas ir iš 
tų, iš kurių jie nežada išeiti kaip 

AMMAN. — Jordanas tur i nau i ka tik t ada bus atstatyta, kai Iz 
tūkstančiai nuskendo Baltijos! ją vyriausybę. Ją sudarė buvęs; raelio kariuom, pasitruks iš vi' 
jūroje. Deja, rytprūsėnai bene užsienio reikalų ministeris Ri-
skaudžiausiai sumokėjo už su- • fai. Kai susirinko naujas kabi-
pervokišką reicho politiką. Į n e t a s pirmam posėdžiui, karą- į s t rategiškai svarbių. "Jei jos 

Istorija vertė susimąstyti: per u u s Husseinas jiems pasakė, j militariniai svarbios Izraeliui, 
nepilną pusmetį 700 m. vokiška- i kad jie turi tautą paruošti ka­
sis Drang nach Osten grąžintas, ^ į S u Izraeliu politiškai, eko-
į išeities bazę. J i s buvo nukreip- | n 0miškai ir militariniai. Pasa-

i tas ne prieš rusus ar lenkus, o kė, kad rastų bendrą kalbą su 
stebėjo reportažą, gaudydami į prieš pabaltiečius, lietuvius. Jie arabų partizanais ir visi kar tu 

sulaikė veržimąsi į rytus, sulai- ruoštųsi karui, bet ne savo tar-
kė šimtmečiais ir maskolių žy- j pe peštųsi. 
g | į vakarus. Suprantamas so- j Kai taip karalius kalbėjo apie 
vietų filmų komentatoriaus džiū karą. Izraelio lėktuvai nepagai-
gavimas filme apie Karaliau- i e j 0 bombų Jordanui ir bombar-
čiaus paėmimą, kad, štai, pa- davo partizanų stovyklas. Bom-
imta tradicinė išeities bazė, vo- | bardavo ir Egipto karinius tai-
kiečių sala bei platforma žygiui kinius. 
į rytus. ,; Arabų partizanai iš Libano 

Įdomu, kas iš po tokios žiau- I b a z i l * artilerija apšaudė šiaurėj 
rios istorinės pamokos liko vo-1 I z r a e , - i o •"•*** K i r i a t Shmona, 

lietuviškas gaidas. Jų buvo 
džiazo muzikoje (grota 'vokiš­
ka" 1 d. daina "Anoj pusėj ma­
rel ių")) ir istorijoje. Kryžiuo­
čių valstybė žemėlapy paroayta 
nuo Vyslos iki Estijos, imtinai 
Žemaitija. Įdoimai interpretuota 
ordino istori ja: "kryžius' ', ne 
reicho "erelis" buvo jų ženklas, 
jie 'gynė" ne Vokietiją, bet "A-
bendlandą" (vakarus), nes tam, 
ir ku l tū ra i atnešti, juos pakvie­
tė lenkai. Lenkams ordiną prie 
Žalgirio sumušti padėjo vokie­
čių miestelėnai bei bajorai. Apie 
lietuvius nė neužsiminta. Žo­
džiu, meistriška rehabiiitacija. 

Karaliaučius kentėjo nuo 
Pabaltijo 

Atsižegnota ir nuo Ludendor-
fo nacionalizmo, kuris 1915 m. 
pergale pr ieš rusus ties Hohen-
steinu, mozūrų ežerų rajone de­
monstratyviai perkrikštijo 'Tan 
nenbergu" — tai "revanšas" už 
1410 m. Po pirmo pasaulinio ka­
ro Rytprūsiai tapę sala ir nebū­
tų išsilaikę be didžiulės reicho 
finansinės paramos. Bet Kara­
liaučiui daugiausia kenkė... Bal­
tijos valstybių egzistencija! Jos 
skyrė Rusiją nuo Rytprūsių, tuo 
gadindamos tranzito biznį. P a r o 
dyta Hitlerio atvykimas į Klai­
pėdą. Tas jėgos žygis, nors pa­
sižymėjo prastu stiliumi, buvo 
pateisinamas ("gerechtf ertigt*r) 
nes 1923 m. lietuviai kraštą jė­
ga paėmė. Bet negražu buvo, 
kad Hitleris užpuolė Lenkiją. 
Lenkai tapo pirmieji to karo 
pabėgėliai. Rodyta nuoširdus na 
cių bei sovietų karininkų susi­
t ikimas lenkų žemėse. Parody­
t a 1939 m. Karaliaučiaus mu­
gės vaizdai ir pabrėžta didžiulė, 
broliška bei nesavanaudiška ru­
sų t au tos pagalba, hitlerinei ka­
ro mašinai tiekiant žaliavas bei 
deficitines ginklavimosi prekes. 
Parodyta ir garsaus Rytprūsių 
gauleiterio Kocho teismo Len­
kijoje vaizdai, kuriam — ligo­
niui — mirties sprendimo neį­
vykdė. (Lenkai gi sako — už 
"nuopelnus" Ukrainoj ; teisia­
masis savo nusikalstamą politi-

svarbios ir arabams. Antra są­
lyga, tai suteikimas visų žmo­
giškųjų teisių arabams, gyve­
nantiems Izraelio žemėje." 

SAIGONAS. — Amerikiečiai 
iš Kambodijos jau traukiasi. 
Vakar buvo tikę tik pora tūks­
tančių vyrų. Rytoj išeis pasku­
tinieji daliniai. 

Pietų vietnamiečiai pakeičia 
amerikiečius ir spaudžia komu­
nistus. Vakar jie užėmė Viet-
kongo radijo stotį. 

Prezidentas Thieu pasakė. 
kad visas pasaulis būtų atsakin­
gas, jei Kambodija patektų į 
komunistų rankas. Pietų Viet­
namas nėra pasirašęs jokios ka­
rinės sutarties su Kambodija. 

I Tik susitarta, kad tos dvi šalys 
koperuos kariniuose reikaluose, 
tai ir viskas. Pietų Vietnamas, 
kaip ir kitos suinteresuotos ša­
lys, padės apsiginti mūsų kai­
mynui, o paskui pasitrauks. 
Mes visiems laikams ten nepa-
siliksim. "Kambodija, galimas 
dalykas, laikas nuo laiko bus 
reikalinga mūsų pagalbos ap­
saugoti vieną a r kitą vietovę, 
šauksis mūsų pagalbos. Mes pa­
dėsime." 

Pietų Vietname ir Kambodi-
joie dabar lankosi Amerikos 
Kongreso delegacija. Vienas tos 
delegacijos narys Montgomery 
sako, kad Kambodija reikalinga 

[ ir prašo iš Amerikos smulkių 
ginklų, sunkvežimių, džipų ir 
artilerijos, kad galėtų atsispirti 
prieš komunistų slinkimą. 

SIAURĖS AIRIJOJ 
LGNDONDERRY. Polici-; Airijos vyriausybė sušaukė spė­

ja suėmė ir pasodino į kalėjimą 
6 mėnesiems nuteistą Bernadet-
te Devlin. Jos apeliacija buvo 
atmesta , o aukšč iaus iam teis­
mui, lordų rūmams , ja i apeliuo­
ti neleido. Ji buvo tik ką vėl iš­
r ink ta į Britų par lamentą kaip 
Šiaurės Airijos katal ikų ats to­
vė, pati jauniausia, t ik 23 m. 
amžiaus. Buvo nute is ta už 
'riaušių kėlimą."' Dar y r a viena 

ir paskutinė galimybė, kad jos 
advokatai gali kreipt is į kara­
lienę Elzbietą II , bet a r Devlin 
tą darys, abejojama. 

Kaip ir gal ima buvo laukti, 
po jos suėmimo kilo riaušės. 
Katal ikai išėjo į miestų gatves 
i rprotes tuoja pr ieš Bernadet tos 
įkalinimą. Kokios ten buvo riau­
šės, galima iš t o spręst i , kad iki 
v a k a r dienos septyni asmenys 
buvo užmušti , 261 sužeistas, 
t a r p jų š imtas kareivių. Belfas­
t e ir Londonderry daugybė su­
imtų. Kareiviai pirmą kar tą to­
kiose riaušėse šaudė, šaudė ir į 
juos nuo stogų. Tuo laiku pro­
tes tan ta i rengė vadinamą '"Oran 
g e order" paradą. Ta i buvo dar 
didesnė priežastis mušt i s su pa­
raduojančiais i r su ta is , kurie 
juos saugojo. "Paleiski te Ber-
nade t t e ! " šaukė minios, š iaurės 

cialų posėdį. Jaunuoliai įsiveržė 
į dažų krautuvę, dažus papylė 
gatvėse ir juos padegė. Niekas 
negalėjo susigaudyti, k a s su 
kuo mušėsi. 8,000 britų kareivių 
abiejuose miestuose negalėjo 
suvaldyti minių. 

Kovos atsinaujino ir vakar 
vakare. 

Devlin šiandien turėtų daly­
vauti par lamento atidarymo iš­
kilmėse. Jos vieta parlamente 
jai nepražus, vėliau galės daly­
vauti. Yra d a r vilčių, kad ui 
"gerą elgesį" britai gali suma­
žinti bausmę vienu trečdaliu. 

Armagh kalėjimas, kur sėdės 
Bernadette. skirtas daugiau 
kaip pataisos namai jauniems. 
Ten y r a 60 celių moterims, iš 
kurių šiuo metu tik 10 užimtų. 
Sakoma, kad disciplina tenai 
lengva, moterys gali studijuoti 
bibliotekoj, tu r i televizijos kam­
barį i r rožių darželį pasivaikš­
čioti. 

Prisimintina, kad bri tai yra 
sau bereikalingai prisidarę prie­
šų ir vėliau turėjo atsiprašinėti 
ir apgailestauti , kai t ikrus lais-

j vės kovotojų vadus prieš tai so­
dindavo kalėjiman. Taip buvo 
su Gandhi, Neru, arkiv. Maka-
rios ir dabartiniais Afrikos vals 
tybių prezidentais. 

kiečių TV redaktorių mentali­
tete. Reportažo pabaigoje vaiz­
du bei žodžiu pabrėžta, kad da­
bartinė Kaliningrado sritis ne­
buvo priskirta kaimyninei Lie­
tuvai. Ji priklausoma ir pavaldi 
Rusijos Federacijai, tarsi "toli­
ma kolonija". Kraštas apgyven­
tas didrusiais, ir — įsakmiai 
pabrėžta — lietuviams ten ap­
sigyventi draudžiama. Tetrūko 
pridėti, kad nėra to blogo, kad 
neišeitų į gera... 

Rudenį bus neramumų 
daugiau 

YVASHTNGTONAS. — Opini­
jos tyrinėjimo agentūros skel­
bia, kad sen. Ralph Smith gali 
neatsilaikyti prieš Adlai Ste-
venson III rudeniniuose rinki­
muose į Illinois senatorius. Į pa­
galbą jam žada atvykti Agnew, 
kiti vyriausybės atstovai ir net 
pats Nixonas. Smith Baltuose 
rūmuose turi labai gerą vardą, 
ir Nixonas nori jo išrinkimo. 

žuvo du žmonės. 
Izraelio - Sirijos fronte po tr i ­

jų dienų kovų ramiau. "Grei­
čiausiai, sirai t u s šio t o išmo­
kę", pasakė Izraelio atstovas 
laikraštininkams. 

Tgipte vyriausybės atstovas 
paminėjo, kad Vid. Rytuose tai-

MASKVA. — Varšuvos pak­
to valstybės Maskvoje ir Buda­
pešte kartu pranešė, kad jos 
suinteresuotos, kad neužilgo bū­
tų galima pradėti derybas su 
atitinkamom Vakarų Europos 
valstybėm dėl svetimųjų kariuo­
menės sumažinimo Europoje. 

Atsakymas buvo t a m t ikras 
netikėtumas Atlanto pakto vals 
tybėm, nes jos Romoje tokį pa­
siūlymą buvo davusios — su­
mažinti karines jėgas abiejose 
geležinės uždangos pusėse, gi 
čia kalbama tik apie svetimųjų 
kariuomenę, vadinas, taikoma 
pirmiausia amerikiečiams ir ka­
nadiečiams. Rusų kariuomenė 
vidurinėj Europoj nėra "sveti­
ma." 

Dubčekas bepartirris, 
bedarbis 

PRAHA. — Dubčekas neteko 
jau paskutinio posto valdžioje, 
buvo išmestas ir iš parlamento 
narių. Jo išmetimą iš partijos 
patvirtino centro komiteto 144 
narių susirinkimas. Oficialiai 
buvo pranešta, kad jis atšau­
kiamas iš ambasadoriaus vietos 
Turkijoj, jam bus duotas kitas 
darbas, bet visi žino, kad tai 
paprasta , nieko nereiškianti 
frazė. Jo žmona dar tebėra Tur-

WASHINGTONAS. — Vice­
prezidentas Agnew ir Atstovų 
rūmų pirmininkas McCormack 
pasirašė savo partijų vardu rin­
kiminėj kampanijoj laikytis 
t am tikrų etikos normų ir ne­
niekinti kitos partijos kandida­
tų. Spauda ta proga pastebėjo, 
kad 1968 metų rinkimuose tai 
pačiai vietai pralaimėję kandi­
datai naudojo daugiau dema­
gogijos ir smarkiau puolė savo 
oponentus. 

Kambodijos kareiviai pasiruošę atremti priešą, sien kantį į Kompong Speu. 

Neblo ga v * • 

žinia 
WASHL\G!ONAS. — Ne vi-

Mokslininku 
sukaktys 

Keli okup. Lietuvos masklinin 
kai gegužės mėn. pabaigoje — 
birželio mėn. pradžioje paminė­
jo gimimo sukaktis. Prof. Anta­
nui Minkevičiui sukako 70 m. 
amžiaus. Jis — Lietuvos augali-

sos žinios yra tik blogos, y ra ir į jos tyrinėtojas, darbą Vilniaus u-
gąresnių. Nuo trečiadienio ne- niversitete pradėjęs 1940 m., kaip 
reikės mokėti vadinamų "sur-
tax ' ' orr pridedamų mokesčių. 

botanikos specialistas ėjęs įvai­
rias pareigas. Jo specialybė — 

įsta tymas daugiau negalios. T a s y a d . žemesnieji augalai, kaip sa-

Dar paminėtas ir dailininko I š V a T O 
bei profesoriaus Vyt. Jurkūno 60-
metis. Jis yra iliustravęs Done­
laičio "Metus" ir kt. rašytoju 
knygas. "Tiesa" (birž. 2) pripa­
žino, kad dailininko kūrybai tu­
rėjo įtakos tai, kad jis 1941 m. 
buvo pasitraukęs į Sovietų Sąjun 
gos gilumą, dirbęs kolchoze ir vė­
liau sovietų armijoje. (ELTA) 

R u s i j o s 
k o r ė s p o n d e n t ą 

Rogers išskrido i Aziją 

almančiajam prie savaitinio če­
kio pridės maždaug netoli vieno 
dolerio. 

1 "" _ 
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Slaptas Amerikos žvalgybos lėktuvas, skrendąs tris kart greičiau už garsą 80,000 pėdų aukštyje, sudužo 
laike papildymor kur«* 

manos, grybai, dumbliai, kerpės. 
Daugelio knygų autorius, buvo 
vyriausiuoju leidinio apie Lietu­
vos florą redaktorium. 

Prof. Jurgis Vidmantas pami­
nėjo 70 m. sukaktį. Jis — vienas 
žymiųjų durpininkystės mokslo 
ir pramonės pionierių. Vytauto 
D. universitete pradėjęs dėstyti 
nuo 1936 m. Šiuo metu moksli­
ninkas yra Kauno Politechnikos 
instituto darbo apsaugos kated­
ros vedėjas. 

Vilniaus spauda paminėjo dar 
doc. Vyt. Paulausko 60 m. su-
kaktj. Jis — matematikas, darbą 
universitete pradėjęs nuo 1940 
m. Savo moksliniuose darbuose 
Paulauskas nagrinėja funkcijų te 
orijos klausimus, susijusius su ma 

| tematine fizika. 

WASHTXGTCXAS. -
tybės sekretor ius Roger s vakar 
išvyko į Azijos k r a š t u s 12 die­
nų kelionei. J o laukia sunkūs 
klausimai. Amer ika atsidūrusi 
tarp dviejų polių: viduj spaudi­
mas greičiau t r a u k t i s iš Indoki-
nijos, gi Pietų Vie tnamas ir 
Thaiiandas. kad Amer ika dau­
giau padėtų pietų - rytų Azijai, 
ypač į bėdą pakliuvusiai Kam-
bodijai. Bus ir antiamerikiet iš-
kų demonstraci jų Maniloje, To­
kijo ir net Saigone. 

WASHTNGTONAS - - V a * 
tybės departmentag įsakė ap­
leisti Ameriką Pravdos kores­
pondentui Borisui OrachovuL 
Oficiali priežastis — ta i jo "ne 
žurnalistinis aktyvumas" ir kad 
porą kar tų buvo išvykęs iš New 
Yorko toliau nei 25 mylios. 
Toks keliavimo varžymas po 

T . , I Amerika buvo įvestas tada, kai 
, tą pirma padarė amerikiečiams 

korespondentams Rusija, Ne­
oficialiai tačiau tas išvarymas 
reiškia kaip atsilyginimą už 
Amerikos Tirne-Life korespon­
dento Stanley Cloud išvarymą 
:š Maskvos. 

Rogers šiandien da r pasima­
tys su la ikraš t in inkais San 
Francisco ir skris į Manilą. Ten 
bus SEATO konferencija, pas­
kui iš ten vyks į Saigoną. susi­
tiks su Indokinijos ka ro sąjun­
gininkais i r paskui sus tos Japo- į drėgna, temperatūra 
aijoj. ' laipsnių. 

KALENDORIUS 
Birželio 29 d.: šv. Petras, kv. 

Paulius, šv. Salomėja, Mantigir-
das. Gendrimė. 

Birželio 30 d.: šv. Emilija, 
?kaidas. Uogelė. 

Saulė t eka 5:19. leidžias 8:29. 

ORAS 

Dalinai saulėta, karsta ir 
apie 90 



DRAUGAS, pirmadienis, 1970 m. birželio mėn . 29 d. 

KNYGA APIE LIETUVES MOTERIS 
IR AMERIKIETES 

L. M. klubų federacijos knyga "L:etuve Moteris" yra su­
laukusi teigiamų atgarsių amerikiečių moterų tarpe 

V Y T . A L S E I K A , Spec. 'Draugo 

Lietuvių Moterų klubų fede­
racija 1969 m. išleido knygą an­
glų kalba "The Lithuanian Wo-
man". Nors palyginti lėtokai, 
tačiau vis daugiau plinta anglų 
kalba skaitančioje JAV, Kana­
dos, Australijos ir kt. kraštų 
visuomenėje. Knygą redagavo 
Birutė Novickienė, j redakcijos 
kolegiją įėjo I rena Banaitienė 
ir Marija Noreikienė. Iliustraci­
j as parengė P . Jurkus . 

Knyga, nors ir ne be trūkumų. 
teikia anglų kalba skaitantiems 
vaizdą apie lietuvės moters vaid 
menį istorijos bėgyje ir apie 
moterų veiklą išeivijoje, ypač 
apie L i e t Moterų klubų federa­
ciją. 

Knyga platinama privačiu bū­
du ir kitais keliais, ją siunčiant 
j įvairius pasaulio kraštus, įtei­
kiant kaip dovaną ir pan. 

Daug teigiamų atgarsių 

L. M. klubų federacijos pir-

korespondentas N. Yorke 

prezidento L. B. Johnson žmo­
nos ir kt. 

Gen. Federation of VVomen's 
Clubs ligšiolinė pirmininkė W. 
Varney Magee laiške V. Leskai -
tienei teigė, kad, perskaičiusi 
knygą, ji "pažinusi ir galint i 
daug geriau suprasti lietuvių 
tautą". 

Federacija didžiuojasi jumis , 
lietuvėmis 

Kiti amerikiečių moterų vei­
kėjų laiškai vėl liudija, k a d pa­
tenkintos knyga apie moter į lie­
tuvę. Gen. federacijos v iena vi­
cepirmininkių Mrs. C. E . Miller 
pabrėžė, kad ji "labai gerb ia lie­
tuves moteris, nes jos deda vi­
sas galimas pastangas i šsaugot i 
savo didelį palikimą. Mes di­
džiuojamės jumis". 

Proga pažinti Lietuvą 

Tokių laiškų paš tas v is pr i ­
s ta to ir jų skaičius auga . Ta i 
liudija, kad knyga kelia svet i-

Cal i forni jos sen . George Murphy gauna "smūgį" j& buvusio pasaulio 
bokso čempiono Jack Dempsey , kuris atšventė 7 5 m. sukaktį . 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Kearny, N . J. 

mininkė V. Jonuškaitė - Leskai- mųjų dėmesį. Malonu, ka ip te i -
tienė mus informavo, kad fede- i gia V. Jonuškaitė - Leskai t ienė, 
racija, knygos leidėja, paten-' kad leidinys teikia progą mote-
kinta knygos atgarsiais, ypač rų veikėjoms ir įvairių t au tyb ių 
JAV moterų veikėjų tarpe. Vis moterims daugiau pa t i r t i apie 
dėlto, ji mano. leidinį reikėtų 
dar labiau išplatinti, nes ir jo 
leidimo išlaidos nebuvo mažos, i 

Lietuvą, jos okupaciją, daba r ­
tinę padėtį, jos praeitį. 

Pabaigai galima paminėt i d a r 
— Kam knyga apie lietuves vieną kitą atgarsį. 

moteris buvo pasiųsta? Mrs. Carieton, viena iš Gen. 
— Daugeliui šio krašto vai- Moterų federacijos pareigūnių, 

džios atstovų, visai eilei mote- rašė, kad leidinys apie l ietuvę j 
rų veikėjų Washingtone ir ki- j moterį teikia progą "ger iau pa-
tuose miestuose, ta ip pat ir J. į žinti jūsų kraštą". Sylvia We- j 
Tautų žmonėms. Di_ gu, kad ber, federacijos pirmininkė, V. ' 

Leskaitienei rašė: "Tai b r a n g i 
dovana ir ją parodysiu d a u g 

LIETUVIŲ KALBA PRADŽIOS 
MOKYKLOJE 

Sopulingosios Dievo Motinos 
parapi ja išlaiko savo pradžios 
mokyklą. Šįmet išleido I abitu­
rientų laidą — 9 mokinius. Mo­
kykloje mokėsi 155 mokiniai. 
Mokyklą veda sesuo M. Joyce. 

Vietos klebono, kun. D. Po­
ciaus ir kun. R. Tamošiūno dė­
ka ir rūpesčiu šį pavasarį pra­
džios mokykloje įvesta lietuvių 
kalbos mokymas . 

Buvo užklaust i tėvai, kas no­
rėtų, k a d vaikai būtų mokomi 
lietuviškai. Atsakymai - anketos ' kai pasimokyti. 

\ grįžo stebėtinos: 45 vaikų tė­
vai pasisakė už lietuvių kalbos 
dėstymą. 

Mokyklos vedėja, sesuo M. 
Joyce sudarė 20 norinčiųjų, vy­
resniųjų klasių mckinių (V-VELT 
kl.) sąrašą i r nuo gegužės pra­
džios, kas trečiadienį būna po 
vieną pamoką. Įsigyti ir vado­
vėliai. 

Mokyti vaikus lietuviškai, pa­
rapijos vadovybė, pasikvietė 
Nataliją Kiaušienę, dabartinę 
Dr. Vinco Kudirkos šeštadieni­
nės lietuvių mokyklos mokyto­
ją, Elizabethe. 

Tikimasi, kad nuo rudens dar 
susidarys ir ki ta grupė lietuviš-

— Romoje- iš Lenkijos atvy­
kęs kard. "VVojtyla kukliai pami­
nėjo ir savo amžiaus 50-ąsias 
metines. Kardinolas Wojtyla 
y ra vienas iš jaunesniųjų kardi­
nolų kolegijoje, vyskupu pašven 
luitas 1958 m. Pr ieš tapdamas 
kunigu kardinolas VVojtyla II-
jo pasaulinio ka ro metu kaip 
paprastas darbininkas dirbo 
chemijos fabrike i r vėliau bai­
gęs aukštąsias teologijos studi­
j as profesoriavo Lublino katali­
kų universitete. 

. 
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• Redakcija straipsnius tai­
so savo nuožiūra. Nesunau­
dotų straipsnių nesaugo, juos 
gražina tik iš anksto susita­
rus. Redakcija už skelbimų 
turini neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniais 
8:30 — 12:30. 

• Administracija dirba kas­

dien 8:30 — 4:30, šeštadie­
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DR. YL BLAŽYS 
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VaL; kasdien nuo 6—8 vai. rak 
Šeštadieniais 2—4 vai. 
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Boote 25. Elg ia . Dlinois 

k a d 
beveik kiekvieną savaitę gaunu 
teigiamus atsiliepimus — leidi-
n. labai šiltai vertina valdžios į kam". Ji sako. kad buvę malo-
atstovai. įvairių JAV moterų nu leidiny rasti daugybę nuo-
organizaciju veikėjos, rašytojos t raukų iš moterų veiklos. 
ir ypatingai vertinu mūsų veikė­
jų, ypač diplomatijos atstovų 
šiltus žodžius apie "The Lithu­
anian Woman". 

Užpildys spragą angliškoje 
literatūroje 

Tokių laiškų y ra ir daugiau . 
Tai dar vienas pavyzdys, k a d 
amerikiečiai domisi anglų ka lba 

į parengtomis knygomis apie Lie-
į tuvą. Jų dar maža ir todėl mo-
I terų iniciatyvą šiuo požiūriu t e n 
j k a sveikinti. Šiuo atveju pasi -

Lietuvos a ts tovas VVashingto- j tarnaujama Lietuvos, n e tik pa-
ne J. Kajeckas apie knygą V., čių moterų veiklos k r a š t e bei 
Leskaitienei r a š ė : "Gėriuosi | išeivijoje propagandai. 
taip kruopščiai parinkta medžia­
ga ir patraukliai atrodančiu lei­
diniu. Tikiu, kad leidiniu galės 
domėtis ir angliškai kalbanti vi­
suomenė''. 

Leidinį teigiamai vertino Lie-

PASVELKINO ATSISKYRU­
SIUS KRIKŠČIONIS 

Popiežius Paulius VI bendro­
je audiencijoje ypat ingai nuo-

tuvos gen. konsulas New Yorke j g j ^ a į pasveikino a ts i skyrus ių 
Bažnyčių krikščionis, ku r ių a t s ­
tovai dalyvavo studijų dienose 
Marijos centre, esančiame Roc-
ca di Papą mieste pr ie Romos. 
Paulius VI pabrėžė, k a d geres­
nis viena® kitų pažinimas kr ikš­
čioniškosios meilės šviesoje y r a 
tikrasis kelias į visų krikščionių 
vienybę. Ypatingą dėmesį au­
diencijoje Paulius VI parodė an-

A. Simutis, gen. konsulas Chi 
cagoje dr. P . Daužvardis nuro­
dė, kad ši knyga "užpildys reikš 
minga spragą mūsų angliškoje 
literatūroje". 

l i e t gen. konsulas Kanadoje. 
Toronto, dr. J. Žmuidzinas pa­
žymėjo, kad knyga "reikiamai 
pavaizduoja moteriškąją tauti- ] 
nę veikią ir šaunią mūsų patrio­
čių galeriją". 

Lietuvos konsulas Los Ange- ! š l i k o m * š™** 1 a tvykusiai » 
les dr . J. J. Bielskis teigė, kad 'Anglijos ir A u s t r a ^ o s . rytų 
tai "gražus ir naudingas prie­
das mūsų labai kukliai literatū­
rai apie mūsų organizuotų mo­
terų veiklą". 

Lietuvos atstovas Urugvaju­
je A. Grišonas laiške V. Leskai­
tienei pažymėjo, kad minėta 
knyga "neabejotinai daug pasi­
t a r n a u s kultūrinei informacijai 
angliškai kalbančiose šalyse ir 
prisidės prie platesnio mūsų tau 
tos pažinimo". 

Amerikiečiai vertina teigiamai 
V. Leskaitienė "Draugo" at­

stovą informavo, kad yra gau­
t a visa eilė šiltų atgarsių iš dau­
gelio lietuvių veikėjų. Pvz. Ju­
zė Daužvardienė rašė. ,]Og leidi­
nys "patrauklus, turiningas, la­
bai vertingas papildymas mūsų 
negausaus angių kalba lietuviš­
ko lobyno". 

Labai malonu gauti ir pačių 
amerikiečių atsiliepimus. Už 
**The Lithuanian Woman" gau­
t u s egzempliorius šiltai dėkojo 
Viceprezidentu S Agnew, buv 

apeigų katalikų grupei iš Liba­
no, Oslo universiteto istori jos 
fakulteto protestantų s tudentų 
grupei, bei šimtams vaikučių, 
kurie rengiasi pirmajai komuni­
jai . 

Edward Zuber, Monroe. Mich. . s u ­
imtas, kai jo ūkyje rasta mar i jua-
jaoa už S oail dol. 

V i t l l I f l l - i l l .M 

Yoiirs Free• • • 
j^Hiii Dishware, 
for leisure living 
From the "accessibles" 

Vasarą gyvenimas ramesnis, o su šiuo patogiu indų komplektu dar maloniau 
praleisite savo laisvas valandas. Keturio., stiprios plastikos lėkštės ir puodeliai yra 
ypatingai parankūs valgyt kieme, pap'.ūdymy, gegužinėse, ar šiaip pietaujant. Šis 
indų komplektas nedūžta ir indams plauti mažinoj. Prie kiekvieno komplekto 
priedų dar yra po dvi kalades kortų ir užrašams knygelė. Kad gautumėt šią do ­
vaną, tereikia tik atidaryti naują sąskaitą su $500.00 ar daugiau, arba, tokią su­
mą pridėt prie jūsų dabartinės sąskaitos. St. Anthony Savings turi platų pasi­
rinkimą įvairių taupymo planų, pritaikintų bet kokiems taupymo reikalavimams. 
T i k viena dovana teduodama šeimai: pasiūlymas baigsis liepos 12-tą; dovanos 
nesiunčiamos pastų. Skambinkite arba atvykite dar šiandien.. 
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DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

2434 West 71st S tree t 
Vai.: pirm. ketv. 1-4 vakare 7-9 
antr., penkt 1-5. treč. tr šešt. tik 
ausi tania 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą c e r t m l 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 Weet 51st S t r e e i 
TEL. GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: Pirmad. u 
ketv. 1—4 Ir 7—9: antrad. Ir penk 
tad. 10-4: seštad. 10-2 vai. 

Ofs. 7S5-4477. Rez. PR 8-6960 

TeL ofiso H E 4-6849. re*. 388-22SS Ofiso RE 4-1818 REZ. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybe vidaus ligos 
2454 Weet 71st Street 

(71-os Ir Oampbeil Ave. kampa*) 
Pirm. Ir penkt. 2 — 8 p. p. 
Antrad. Ir ketv. 9 — 11 v. r. 

Ir 4—8 p. p. seštad. 9 v. r. tki 12 d. 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
•PECIALYP.fi _ NKKVU EB 

EMOCINES LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILDKG 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pasai susitarimą 

Rez. TeL GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
Akušerija tr motern ligos 

Ginekologine Chirurgija 

6132 S. Kedzie A ve., WA 5-2670 
Valandos pasai susitarimą. Jei ne­
atsiliepia, skambinti: >£I 3-00O1. 

Ofiso teL PR 8-2220 
Xamu-rezid. — PRospect 8-9081 
DR. JAKINA JAKŠEVIČIUS 

J O K I A 
V A I K U L I G O S 

2656 West 6Srd Stree t 
Plrmad., antrad., ketvtrt. Ir penkt 
nuo 12 Iki 3 vai. Ir nuo 5 Iki 8 
vai vak šestad. nuo 1 iki 4 vai. 

Ofs . PO 7-6000 Rez. G A 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

3844 West 63rd S t r e e t 
VaL: kasdien nuo 1—4 p. p. ir 6 
Iki S vai. Trečlad. ir šeStad. uždaryta 

Ofiso ir boto teL OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR C H I R U R G A S 

1407 So. 49th Coort, Cicero 

VaL kasdien 10-12 Ir 4-7. Trečiad. 
Ir šeStad. tik susitarus. 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 
2618 W. 71st S t — TeL 737-5149 

Tikrina akte. Pritaiko akintus Ir 
"contact lenses". 

Vai. pasai susitarimą. Uždaryta trei. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. VIDAUS LIGOS 
TeL Ofiso PR 6-7800; Namu 925-7697 

5159 South Damen Avenue 
Valandos tik pasai susitarimą 

Trečiadieniais uždaryta 

DR. ALG KAVALIŪNAS 
5540 S. Pulaski R d . 

VIDAUS LIGU IR KRAUJO 
SPECIALYBE 

Valandos pasai susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef. veikU 24 vai. 

TeL — Rratence &-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

VaL: plrmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. nuo 1 2 - 4 vaL p. p.. 6 - 8 
vai. vak., šeštad. 1 2 - 2 vaL p. p., 
trečiad. uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURG« 
KCDTKirj TR VAIKU LIGU 

SPECIALISTĄ 
MEDICAL BUTLDTKG 

715« South Western Avenae 
Pirmad., antrad.. ketvtrt Ir penkt 
ano 11 vaL iki l vaL p. p. Ir nuo 
6—8 vai. vakare. Trečiad. nuo 
11 vaL ryto Iki 1 vaL p.p., SeStad. 
11 vaL ryto iki t vaL p.p. 

Ofiso telef. RE 7-1168 
Rez. tel. 239-2919 

TeL ofiso ir bato OLympic 2-41*9 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4938 W. 15th Street, Cicero 
Kasdien 1—8 vai. Ir 6—8 vai. vak. 

Išskyrus trečiadienius 
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 

Telef. — 423-2660 

DR. L R I N G U S 
R E N T G E N O L O G A S , 

9760 South Kedzie Avenue 

VaL, plrmad. antrad., ketvlrtad. Ii 
penktad. 8 v r. Iki 9 v v. Treč. Ir 
«estad. 8 v. r. iki S v. popiet 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDUOS LIGOS 

2745 West B9th Street 
TeL 737-2290: ofiso ir rezidencijos 
Priima ligonius tiktai sosttariH — 

(By appotntment) 

DR. LEONAS SEIB0T1S 
Inkstu, Pūslės ir Prostato 

Chirurgija 
Ofisas 2454 W. 71st Street 

Vai.: anrad. nuo 2 - 5 popiet, 
ketvirtad. nuo 6 - 8 vakaro. 

Ofiso teL 776-2880; Rez. 448-5545 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso teL REUance 6-4419 
Re*. GRovelhill 6-0*17 

Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vaL 
tki 2 vai. p.p. Ir nuo 7 iki 8 y. vak.: 
antr. ir penkt nuo 12 iki 2 vai. p.p 
b1 vakarais pagal susitarimą. 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir chinmrija 
Ofisas 9750 W. 71st Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 10—12 
v. r., 2-8 v. vak. Seštad. 1-4 v. va­
karo. Sekmad. Ir trečiad. uždaryta 

Rezid. teL WA 5-3099 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA TR MOTERŲ 
LIGOS 

Ofisas Ir rez. 2653 W. 59th S t 
TeL PRospect 8-1223 

Ofiso vai.: Pirm., antr., tr»«. ir 
penkt. nuo 2 iki 4 vai. Ir nuo 8 iki 8 
v. v. Seštad. 2—4 vai. popiet ir kitu 
laiku pagal susitarimą. 

Of. TeL H E 4-2123, Kanra GI 8-6195 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Pritmin?Ja ligonius tfk sosttarns 
VaL 2—4 p. p. ir 6—8 vaL vak. 

Trečiad. ir SeStad. uždaryta 

TeL PRospect 6-9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAIKAS) 

GYDYTOJA IR CHIRURGa 
8648 South Albany Avenue 

Vai.: pirm., antrad., ketv. 6—8 vaL 
vak., penkt. tr Seštad. 2—4 popiet 

ir kitu laiku pagal susitarimą 

DR. MARIJA LINAS 
AKUŠERIJA LR MOTERŲ UGOS 

2817 West 71st Street 
Telef. HEmlock 6-3545 

(Oflao ir raaMendioa) 
Valandos pasai susitarimą 

Ofiso teL PR 8-777S. Rez. P R 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 
2858 West 6Srd Street 

Priima tik susitarus 
valandos pirmad.. ketv. 5—8 vai. 

antrad. 2—* vaL 

Tel. ofiso PR 6-6446, rez. HE 4-81 SO 

DR. F. C. VMNSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3107 West 71st Street 
VaL: 2 fin 4 v. p. ir 7 Qd 8 T. v. 

Treč. tr SeStad. pagal 

DR. PETRAS ZLI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 South PulasU Road 
Oflao teL 767-2141 Varnu 6S6-4SM 
Vai.: pirmad., antrad. penktad. 1-4 
ir 6-8 v. v. ketvtrt. 6-8 v. vakaro 
Šeštadieniais 11-1 vai. popiet 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite jį kitiems pasiskaityti. 

http://�PECIALYP.fi
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Pastangos išsilaisvinti ir 

PAGALBA PRIEŠUI 
Visi Maskvos pavergtiej i 

kraštai visomis išgalėmis s ten­
giasi jei ne visiškai iš sovietų 
globos išslysti, ta i bent prie­
spaudos naštą palengvinti . Be t 
kurios priklausomybės nuo 
Maskvos ir jos kontrolės atsi­
sakė pirmiausia t o s komunist i­
nės valstybės, kur ios neturė jo 
betarpiškų sienų su ru sa i s : Ju ­
goslavija ir Albanija. Nesuti­
ko būt i Maskvos va ldoma ir 
didžioji Kinija. Vengri jai i r pa­
staruoju metu Cekoslovakijai 
nepavyko to pasiekti , nes jų 
laisvės pas tangas su t rypė ru­
sų tankai . Lenkijai energingai 
pasipriešinus, pavyko a ts ikra­
tyti rusų pa ta rė jų ir specia­
listų. 

Iš visų vadinamo Rytų blo­
ko kraš tų šiuo m e t u drąsiau­
sia y r a Rumunija. P r i e š porą 
metų rusų sp i r iama j i a ts isa­
kė dalyvauti Čekoslovakijos o-
kupacijoje. Vėliau iškilmingai 
ir gražiai priėmė J A V preziden 
tą R. Nixoną ir k i t u s Vakarų 
politikus. Washingtono - Mask­
vos i r Pekino t r ikampyje ne 
daug tė ra sostinių, kur ių Ru­
munijos politikai nebūtų ap­
lankę. Šiomis dienomis jų mi-
nisteris pirmininkas j . G . Mau-
rer svečiavosi ir t a rės i Bon-
noje. 

Sovietai negali užmiršt i , kad 
komunistinė Rumuni ja nesuti­
ko pasmerkt i kom. Kinijos i r 
su j a palaiko glaudžius ryšius. 
Šia proga galime suminėt i ir 
vieną faktą. Kai šį pavasarį 
Rumuniją išt iko didžiulė gam­
tos ka tas t rofa — milžiniški po­
tvyniai, pirmasis j a i padėt i at­
skubėjo Pekinas. P o j o grei tai 
pagalbos ranką išt iesė kapi ta ­
listiniai k raš ta i . Sovietų Są­
junga su Lenki ja l iko gerada­
rių sąrašo gale. 

Visos Maskvos satel i t inės 
valstybes negali pakel t i rusų 
prjąspaudos i r ekonomiško iš­
naudojimo. P r i e spauda reiškia­
si a t imant laisves, b r u k a n t ru­
sų kalbą, mokslą, skelbiant im­
perializmą, rus inan t . Išnaudo­
jama ir ekonomiškai . Sateliti­
niai k raš ta i verčiami prekiau­
ti t ik su Sovietais . Broliška 
prekyba reiškiasi t uo , k a d ru­
sai a t ima iš jų ger iausius ga­
minius, už juos mokėdami ža­
liavomis a r mažaverčiais rub­
liais, už savo dirbinius skaity­
dami labai a u k š t a s ka inas . 

Kad sateli tai p rek iau tų lik 
su Maskva ir k a d ja i ^ū tų leng 
viau išnaudoti, buvo įkur ta 
Comecono sąjunga, kur i jun­
gia 8 k r a š t u s : Sovietų Sąjun­
gą, Lenkiją, R Vokietiją, Ru­
muniją, Čekoslovakiją, Bulga­
riją, Vengriją i r Mongoliją. Iš 
viso apie 330 milijonų gyven­
tojų- Neseniai Comeconas mi­
nėjo savo 21 metų sukaktį . Šia 
proga jam priklausančių kraš­
tų atstovai buvo suvažiavę Var 
šuvoje. Drąsesniej i skundėsi 
rusų nus ta ty tomis kainomis, 
išnaudojimu, d raud imu palai­
kyti laisvus ir nepalyginamai 
naudingesnius prekybinius ry­
šius su Vakarų k raš t a i s . 

Taip y ra dėl to , k a d visi mi­
nėti kraš ta i ne n u o šiandien 
yra ant savęs p a t y r ę rusiško 
komunizmo užmačias . 

* 
Nenuostabu, k a d Maskvai 

lankstosi ka i ku r i e P . Ameri­
kos, pietryčių Azijos kraš ta i , 
naujosios Afrikos valstybėlės 
a r pagalbos pr ieš Izraelį pra-

KOMUNISTAI AIMANUOJA 
šantieji arabai . Ten dažniau­
siai viešpatauja skurdas ir a-
narchija, taigi gera dirva ko­
munizmui. Bet labai nesmagu 
girdėti, k a d sovietams vis la­
biau taikstosi ir nuo Vakarų 
tols ta mūsų šiaurės kaimynas 
— Švedija. 

Švedai prie Sovietų artėt i 
pradėjo pr ieš keletą metų. A-
biejų k r a š tų draugystė vis la­
biau reiškiasi politinėje, eko­
nominėje i r mokslinėje srityje. 
Pastebėt i vis dažnesni abiejų 
pusių diplomatų susitikimai, 
vizitai, pasitarimai. Švedų vy­
r iausybė i r spauda ėmė vis la­
biau pasisakyt i prieš JAV-bes. 
Šis k r a š t a s ėmė globoti visus 
Amerikos priešus, įskaitant 
jos armijos dezertyrus, suteik­
damas dviem ar trim šimtam 
pabėgėlių, kurių paprastai ne­
pri ima k i t i kraštai, apsaugą 
i r globą. Norėdami parodyti 
rusams d a r didesnes savo prieš 
amerikonines nuotaikas, šve­
da i sute ikė Š. Vietnamui ir 
Vietkongui daugiau kaip 40 
milijonų dolerių vertės pašal­
pą. Švedijoje, kaip ir Sovie­
tuose, šaukiami dažni gyven­
tojų mitingai, kuriuose smer­
kiama " Amerikos agresija 
Vie tname ir Kambodijoje". 
Neseniai daugelyje krašto vie­
t ų buvo labai iškilmingai mi­
n ima Lenino šimtmečio sukak­
t i s . 

Švedija savo pramonės ga­
miniais labai stipriai remia So­
vietus, k a d jų fabrikai galėtų 
laisvai i r nevaržomai kalti gin 
k lus kapitalistinių kraštų, tai­
gi ir pačios Švedijos sunaiki­
nimui. 1965 — 1989 m. abiejų 
k raš tų prekių apyvarta padi­
dėjo t r i s kar tus . Š. m. sausio 
mėnesį Maskvoej pasirašyta 
Sovietų Sąjungos - Švedijos e-
konominio, techninio ir moks­
linio bendradarbiavimo nauja 
su ta r t i s , apimanti ir atomo pa­
naudojimo sritį. 

Šio mėnesio antroje pusėje 
Maskvoje lankėsi ir buvo la­
bai iškilmingai priimtas Šve­
dijos ministeris pirmininkas 
Ulofas Palme. Jį sutiko ir glo­
bojo p a t s A. Kosyginas. Pasi­
ta r imai buvo, žinoma, visiškai 
slapti, tač iau faktas, kad so­
vietų spauda išskirtinai nepap 
ras ta i gi r ia švedus, rodo, kad 
šie eina j Sovietų įtakos sfe­
rą. 

Šia p r o g a ir mes galime pri­
siminti ka i kuriuos savo santy 
kius su šiaurės kaimynais. Ne­
paisant fakto, kad nepriklau­
somybės metais mes su jais 
gerai sugyvenome, pirkome jų 
maš inas ir kitus gaminius, šve 
dai pirmieji pripažino Pabal­
ti jo k r a š t ų okupaciją ir atida­
vė r u s a m s aukso rezervus, ku­
riuos šie kraštai buvo patikė­
ję saugot i švedams. 1945 m., 
kai, subyrė jus vokiečių fron­
tui, Švedijoje pagalbos ieško­
j o keli tūkstančiai vokiečių, 
jų t a r p e ir 167 pabaltiečiai, 
švedų vyriausybe juos negai­
lestingai išdavė bolševikų kers 
t u i 

Šiuo metu iš Klaipėdos uos­
t o į Švediją nuolat plaukia ru­
sų naf tos tanklaiviai, švedų 
laivai veža rusams j Klaipėdą 
savo gaminius. Ar Švedijos tei­
kiama rusams visokeriopa pa­
galba greitai neatsisuks prieš 
pačius švedus, parodys neto­
lima atei t is . b . kv. 

Lietuvos komunistų partijos 
centro komitete dėjosi keisti da­
lykai. Centro komiteto pilnaties 
susirinkimas įvyko sausio 6 d., o 
jo nutarimai paskelbti tik sausio 
13 d. 
Dar keistesnis susirinkimo pobū­

dis. Partijos pirmasis sekretorius 
A. Sniečkus, anksčiau mėgęs kal­
bėti apie nepriklausomos Lietu­
vos negalavimus, čiupti už skver­
no buržuaziniems nacionalis­
tams ir juos lyginti smakams, šį 
kartą visa jėga puolė tarybinės 
santvarkos pasimetimą ir palai­
dumą. Jo pavyzdžiu sekė ir kiti 
komunistai pilnaties dalyviai, ku 
riems buvo pavesta aptarti atski­
ras veiklos sritis. 

Nereikia laikyti pripuolamu-
mu, kad turįs lietuvišką Algirdo 
vardą, sulietuvinta vengriška pa­
varde Ferensas prabilo maskvine 
galvosena. 

Kalbėtojai savo veiklą aptarda­
mi raukėsi, peikė ir skatino ge 
riau dirbti. Visus pralenkė A. Bra 
zauskas, valstybinės plano komi­
sijos pirmininko pavaduotojas. 
Jo viršininkas A. Drobnys mėgsta 
kalbėti iš Parnaso. Pasak jo val­
stybinė plano komisija neklysta, 
o kitos įstaigos dailiuosius planus 
ima ir sudarko. A. Brazauskas 
pamaldžiai ir nusižeminęs muša­
si į krūtinę, tardamas: "Dėl dau­
gelio trūkumų, planuojant pra­
monės gamybą, statybą, prekybą, 
kalta respublikos valstybinė 
plano komisija". 

Toks prisipažinimas yra visų 
keisčiausias. Nepateiksiu, kas kal­
bančiųjų buvo pasakyta, nes jų 
visų mintys suglaustai išreikštos 
komunistų partijos centro komi­
teto nutarime. 

Nesklandumai pramonėje 

Vilniaus komunistai niršo, kad 
mūsų dienraštis palietė kai ku­
rias tarybinės santvarkos negero­
ves. Ne tik atskiri kalbėtojai, bet 
ir partijos centro komiteto nutari­
mas rodo, kad mūsų dienraštis 

Tik dabar prasivėrė jų akys 
JURGIS VĖTRA 

įsidėmėti: 
"Kartu Lietuvos KP CK plen 

mas pažymi, kad pramonės, sta­
tybos, transporto, prekybos įmo 
nių darbe ir žemės ūkyje yra rim­
tų trūkumų ir spragų. 57 pramo­
nės įmonės neįvykdė metinio ga­
mybos plano. Eilėje pramonės ša- j partijos centro komiteto pilnaties 
kų nepakankamai sparčiai auto-j susirinkime jau išdrįso bent da 
matizuojama ir mechanizuojamai lį savo veido parodyti: 

Lėtai diegiami į pramonę, že 
mės ūkį ir statybą mokslo ir tech­
nikos pasiekimai, darbo moksli­
nis organizavimas". 

Komunistų saviplaka 

Komunistų partija anksčiau ki­
tus bardavo, bet save laikė ne­
klystančiais. Šiame komunistų 

RUSIJA IR EGIPTAS 
Viduržemio jūros laisve pavojuje 

A. «J. STANIUS 

gamyba. Produkcijos gamyba 
daugiausia didėja, didinant dir­
bančiųjų skaičių. Ilgai neįsavina­
mi rikuotėn stojusių įmonių ce­
chų ir gamybos linijų pajėgumai. 
Smarkiai atsiliekama, įsavi­
nant gamybinius pajėgumus Aly­
taus medvilnės kombinate, Ute­
nos trikotažo fabrike, Vilniaus 
medžio apdirbimo kombinate ir 
kai kuriose kitose įmonėse. Dėl 
to liaudies ūkiui kasmet nepaga­
minama įvairios produkcijos už 
milijonus rublių. 1969 metais 
kai kurios statybos organizacijos 
laiku neįvykdė gamybinių pajė­
gumų ir objektų atidavimo eks-
plotuoti planų, dirba nerentabi­
liai, blogai atlieka statybos-mon-
tavimo darbus. Nors statybos-
montavimo darbų planą Staty­
bos ministerija ir įvykdė, tačiau ji 
neužtikrino, kad būtų įvykdytos 
planinės žemės ūkio, mokslo, kul 
tūros ir buitinio gyventojų ap­
tarnavimo objektų statybos už­
duotys. Respublika neįvykdė pre­
kių apyvartos plano. Eilėje įmo­
nių, prekyboje ir kitose organiza­
cijose netausojamas liaudies tur­
tas, grobstoma socialistinė nuosa­
vybė". 

Trūkumai žemės ūkyje 

Komunistų partijos centro ko­
mitetas nuvainikavo praėjusio 
rudens pasigyrimus, kad žemės 
ūkyje išspręsti svarbesni klausi­
mai: 

"Vis dar yra rimtų trūkumų, 
vystant žemės ūkio gamybą. Ne­
panaudojami visi rezervai pro-

"Yra trūkumų, dirbant su ka­
drais. Lietuvos KP CK. miestų, 
rajonų komitetai dar nepasiekė, 
kad visi vadovaujantys darbuo­
tojai rūpintųsi besąlygišku parti­
jos ir vyriausybės direktyvų ūki­
nės ir kultūrinės statybos srityje 
vykdymu. Pasitaiko, kad dėl 
atskirų įmonių, statybos organi­
zacijų, tarybinių ūkių ir kolūkių 
vadovų blogo darbo neįvykdomi 
valtybiniai planai ir užsakymai, 
švaistomos valstybinės lėšos. Kai 
kuriose įmonėse, kolūkiuose ir 

Rusija pradėjo Egiptui duoti 
karinę paramą jau 1955 m. Tas 
teikimas prasidėjo labai nežy­
miai, kad to niekas nepastebėtų. 
Dabar j au yra viešas ir visiems 
žinomas dalykas. 

Anglų ir vokiečių spaudos ži­
niomis rusai šiandien Egipte j au 
turi 10,000-12,000 uniformuo­
tos kariuomenės, prisidengusios 
"technikų" vardu ir pristatytų, 
ginklų už 300 mil. dolerių. 

Koks tikslas? 
Kodėl rusai taip nori ginti a-

rabus? Maskvos užsienio politi­
ka yra veikliausia visame pa­
saulyje, palyginus su kitų val­
stybių politika. Keturiolikos as­
menų komitetas, vadovaujamas 
A. Gromyko. nuolat budi, ku r 
sukelti naujus neramumus, pra­
plėsti savo įtaką ar ką nor s pa­
smaugti. 

Rusai naudojasi kitų silpny-

gip tas tik va rdu belinių laisva 
ir nepriklausoma valstybe, bet 
visais kitais atžvilgiais jau bū-

, t ų Rusijos vergė, da ran t i visa, 
ką rusai įsakys. 

Slaptas Egipto smaugimas 

tarybiniuose ūkiuose pasitaiko, Į bėmis. Kai Anglija buvo įklim-
kad pažeidžiama finansinė draus- pusi iki kaklo j ekonominę kri-
mė, neteisėtai eikvojamos lėšos; zę, o JAV-bes uždususios Viet-
turistiniams kelialapiams, vai- namo ir Kambodijos vargais, r u 
šėms ir banketams' 

Privilegijuota klasė parodė tik 
sai be jokio vargo pasmaugė Če­
koslovakiją ir suleido savo na-

dalį raupsuoto veido. Dėkui ir už i gus i Egiptą, 
tai. Iš pakrikimo neišgelbės ska- Rusijos tikslai yra ne apsau-
tinimas griežtai laikytis Tarybų j goti arabus nuo Izraelio ir ne 
Sąjungos komunistų partijos įsta- i pagreitinti karą su Izraeliu, bet 
tų, ieškojimas atsparos Maskvoje. ' taip įsitvirtinti Egipte, kad E -

buvo per nuosaikus maskvinės! dukcijos gamybai didinti. Kai ku-
santvarkos negerovėms Lietuvo- į riuose rajonuose neįvykdomos už 
je aptarti.Štai Lietuvos komunis­
tų partijos centro komiteto nu­
tarimo žodžiai, kuriuos pravartu 

prieš vokiečius, gyvenimą moterų 
dalinių kareivinėse, vedybas ir vy­
ro žuvimą Europos fronte, sunkias 
našlaitystes dienas, vedybas su 
rašytoju Meyer Levin. 

Jos pasakojimas nuoširdus ir at­
viras, atskeidžiąs konvertitų inte­
ligentų žydų šeimos psichologiją, 
pergyvenimus nacių gaudomos žy­
dų šeimos nuotykius mergaičių ka­
reivinėse, tragiką žuvus vyrui, 

duotys ir įsipareigojimai parduoti 
valstybei mėsą ir pieną. Biržų, Jo­
navos, Kupiškio, Mažeikių, Pas­
valio, Rokiškio, Šilalės ir Šilutės 
rajonuose valstybei parduota pie­
no 5-7 procentais mažiau, negu 
pernai. Mažiau supirkta pieno iš 
gyventojų, bendra jo gamyba 19-
69 metais padidėjo tik vienu pro­
centu. Eilėje rajonų ir ūkių nes 
imta reikiamų priemonių padi­
dinti sultingųjų pašarų gamybą, 
kultūrinių pievų ir ganyklų pro­
duktyvumą, vis dar mažas cuk-

naujo gyvenimo viltis. Knyga > . . • , ,. , i • 
lengvai skaitoma, vietomis gal į T}ni^} r u n K e n v i ' llr^ |

 lr Du^i | Kanadoj, gynybos departamento pastate sprogo bomba. Manoma, kad 
net perdaug atvirumo. Ryški mei­
lė religijai ir savo tautybei. J. Pr. 

derlingumas, dar didelė produk- Į jį buvo padėta prancūzų kilmės žmonių. Pastato valytoja žuvo spro-
cijos savikaina, I gimo metu. 

Pirmasis Egip to pavergimo 
laipsnis jau y ra pas iektas : Nas-
seris be rusų pagalbos valdžioje 
j au neišsilaikytų. Jis tebėra E -
gipto galva, bet t ikrasis krašto 
valdovas yra Rusijos ambasado­
rius Sergei Vinogradov, kuris 
nekalba nei arabiškai, nei an­
gliškai, tik prancūziškai. Vino-
gradovui padeda, ta 10,000 rusų 
armija, kuri Egipte y r a ne sve­
čiuotis, bet dirbti... J a u padary­
ta štai kas : 

1. Egipto aviacijos štabui va­
dovauja rusas . 

2. Visose 2S-se Egip to aviaci­
jos bazėse y r a nuo 25 iki 40 
rusų "technikų" karininkų, ku­
rių speciali pareiga sekti egip­
tiečius lakūnus. 

3. Raketų lizdai prieš Izraelį 
tvarkomi ir prižiūrimi t ik rusų. 

4. Kairo priemiestyje Deki 
rekvizuoti visi geresnieji ir nau­
jieji pastatai rusų diplomatams 
ir karininkų šeimoms. Egiptie­
čiams ten rody t i s negalima. 

Nenuostabu, kad egiptiečiai 
j au ima klausti vienas kitą, k a s 
mus dabar vaido. 

Tikrieji kėslai 

Rusija karo su Izraeliu neno­
ri. Rusams iš to jekios naudos. 
Nenori nė ta ikos t a r p Izraelio 
ir Egipto. Tikrasis rusų noras 
yra, kad į tempta karinė padėtis 

t a r p Izraelio ir a rabų tęstųsi 
kuo ilgiausiai, kol rusai galės 
paruošt i kadrus arabų komu­
nistų vadų ir pavesti jiems va l ­
dyt i visus a rabų kraš tus . Tada 
rusai taps Viduržemio jūros vieš 
pačiais. 

Aleksandrijos ir Po r t Saido 
uostai bus didžiausios rusų lai­
vyno bazės, be abejo ir artimiau 
si pajūrio aerodromai bus rusų 
žinioje. 

Naujas taikinys — Malta 

Rusija tiesia savo rankas ir 
į Maltos salą. &ornis dienomis 
ten lankėsi Rusijos ambasado­
rius Londone Smimovski, kur i s 
y ra ambasadorius ir Maltos sa ­
lai. 

Yra žinių, kad j is matėsi su 
visais Maitos salos vyriausybes 
nariais. 

Maltos vyriausybė y ra finan­
siniuose sunkumuose ir anglai 

(Nukelta į 5 p u s i ) 
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TRYS IŠJUOKTI VYRAI 
TIBSO DE MOLINA 

Išvertė P . Gaučys 

rių valandų turėsiu mirt i? | kad dailininkas negalėtų pamatyt i . Išdaigingam b r o -
— Aš? — ginčijo šis. — Bet jau keturios dienos.: liui pasakė, ką j i s toliau tur i daryt i , i r su 'k i ta is 

kaip mudu nesimatėme, ir dabar tamsta pradedi nuo į dviem draugais jį uždarė rūsyje. Po dviejų valandų šu­
to! Ponas Lukai . tamsta pasipurtyk, nes tikriausia grįžo jos vyras , pal ikdamas vienuolyne, k u r tapė, du 

Tuo metu įėjo abu jos patyčių pagelbininkai ir, 
jai papasakojus, kas čia dėjosi, besijuokdami patvir t i -

šiąnakt apie ta i esi sapnavęs. 
— Kad ta i būtų sapnas, o ne gryna tiesa, — at­

sakė. — aš iškelsiu Užgavėnių pokylį iš dėkingumo už 
gyvybę, kurią nebežinau, ar turiu. 

davo mokinius, kuriuos laikė dažams paruošti , nes rei­
kėjo užbaigti altorių Velykoms ir todėl turė jo skubėti. 

Jį sutiko Mari-Perez — tuo va rdu vadinosi godžio-
ji žmona —labai lipšniai ir meiliai. Negaišdami nu -

— Sutinkame su puota — visi pritarė — ir, kad; ėjo gulti, nes j a m reikėjo anksti keltis, ir miegojo Ugi 
no. kad j is ne tik tebegvvena šiame pasaulyje, bet Mad- baigtumei įsitikinti, ruoškis eiti į parapijos bažnyčią , vidurnakčio, t ik nieko neįtariąs vy ras Ji negalėjo už-

Spaudoj ir gyvenime 

ŽYDES KONVERTITES ISTORIJA 
Naujų knygų lentynose užtin- džių. net ir dukterį katalike pa-

kame vienos konvertitų žydų šei- krikštiję, jie slėpė savo atsiverti­
mos istoriją, parašytą dukters — mą. kad būtų mažiau sunkumų su 
Tereskos Torres. Knygos vardas: giminėmis. 
"The Converts" (išleido A: Knopf Šioje knygoje konvertitų duktė 
leidykla New Yorke, 1970 m., 308 Tereska nupasakoja savo atsimini-
p., $6.95). Autores tėvai kilę i šmuš apie jaunystės gyvenimą Len-
Lenkijos. Tėvas skulptorius, motina kijoje. mokslą vienuolyno mokyk -
rašytoja. Abudu tapę katalikais loję Paryžiuje, pavojus II Pasauli 
nebegalėjo pasilikti savoj bendruo- įio karo metu, bėgimą nuo ateinan 
menėj ir išvyko į Paryžių, kur čių nacių j Portugaliją, slaptą iš-
jiems teko susitikti ir su Chagal- vykimą j Londoną j formuojamus 
liu, ir Maritaiau bei kitais. Iš pra- moterų savanorių dalinius kovai 

ride ir savo namuose ir, jeigu pasiliks prie savo užsi­
spyrimo, atsidursiąs pamišėlių namuose. 

Netrukus atėjo ir tarnai tės pašauktas astrologas 
ir jam patvirtino, kad didelis įsigilinimas į kasos kny­
gas ir sąskaitas jam pragręžę smegenis. Visa tai girdė­
damas, j is apsidžiaugė tebesąs gyvas ir, supykęs kad 
laikomas pamišusiu, jiems pasakė: 

— Jeigu tiesa, kad nesu miręs, kam buvo reika­
lingos tos išgąstys ir užkeikimai, su kuriais vakar nuo 
manęs bėgote, daugiau besižegnodami, nei visa atgai­
laujančiųjų procesija? 

— Ar tamsta esi matęs mane? —paklausė as t ro­
logas. 

— Taip. vakar buvau sutikęs tamstą — a tsakė 
Lukas. 

— Kaip tai galėjo būti. —atkirto šis, — jeigu vi­
są dieną esu išbuvęs namie, užsidaręs savo studijoje, gal 
vodamas apie suradimą vagių, pavogusių deimantų pa­
gražinimą? 

— Savo ruožtu aš — ta rė dailininkas — nebuvau 
išėjęs iš vienuolyno, kur dirbu ligi vienuoliktos nakt ies . 

— Nagi. aš irgi — pridūrė senis — vakar nesu ma-

išklausyti mišių. Pamatysi, ką gali su tamsta padary- : migti, visoms jos mint ims bes ta tant tiek pašaipių a r ­
ti pernelyg išbujojusi vaizduotė. I chitektūrinių pas ta tų . Tai valandai pr iar tėjus , apgavi-

Nepasitikįs velionis sutiko ir tą patį patyrė iš k u - 1 k ė ™ o n a ėmė balsiai šaukti , skųst is ir, besiraičiodama 
nigų, kuriuos praeitą dieną buvo girdėjęs besikalbant lovoje, dejuoti: 
apie jo laidotuves, kaip ir su kitais jo draugais. — °- J ė z a u < • * mirš tu! Mano mielas vyreli, a t ė > 

Jie juokėsi ir šaipėsi iš jo. J am negalint to pakel- J° m a n o valanda. A i : Ai! Greičiau, greičiau atvesk ku-
ti, įvykdžius pokvlio pažadą, jį privertė dviem savai- " į * n u r š t u ! — i r k i t u s P r a š i u s žodžius, kūnuos , ka i 
tėm išvykti iš Madrido su genoviečio reikalais ir kar- į užsigeidžia, mote rys puikiai sugeba parinkti . 

Nubudo vyras ir užjausdamas ją klausinėjo, k a s 
vra. Ji a t sakė : 

tu su tuo užmiršti įvykį, nes sostinė greitai palaidoja 
visus įvykius, nors kažin kaip jie būtų reti. Jo žmo­
na susitarė su visais patyčių dalyviais neišpasakoti jos 
vyrui tos paslapties, bet jį įtikinti, kad tai buvęs sap­
nas, privengdama, kad už jos nugaros nesusimokytų 
jos sąskaitom 

m 
Tuo tarpu, kai mūsų išvykęs kasininkas įsitiki-

— Jėzau! Motina Švenčiausia! Ai. ai! Ga las 
man! Išpažinties, sak ramentų! Mirštu, mano vyreli! 

Tuos š auksmus išgirdusi, atsikėlė jos pusseserė, 
kurią laikė namuose ta rna i tės darbams atl ikti ir k u r i 
taip pat buvo suokalbio dalyvė. I r ji, matydama ją to­
kią, verkė ir dėjo k a r š t a s skaras an t pilvo, davė ge r t i 
vyno su cinamonu ir k i tus panašius vaistus, nuo kur ių 

i skausmas nepraėjo, nes ligonė nenorėjo. J i privertė iš-nejo a r tebėra gvvas ir nvko garsas apie 10 laidotuves , »r i , ,_ „ ... - , «*=•»-
, ... , - ' . • , . . , „ , . buamtą Morales — t u o vardu buvo dailininkas — ats i -

sapnuose, dailininko žmona neužmiršo rvvkdvti poks- , , . , ; . , . , . . . . . . . " 
, . L_ ___ ,Z7 ike-it- iaoai nenoriai. J is lengvai patikėjo, žinodamas sa­

vo žmonos silpnumą, juo labiau, kad ji i r jos pussese-

to, kurį buvo sugalvojusi, pavydėdama geros sėkmės. 
kurią turėjo jos varžovė. . - , • . . . . . . . re tvirtino, jog ta i esąs viduriu priepuolis, kilęs nuo 

Susitarusi su savo broliu, dideliu megeju pasumks , . ..P . . . . * \ H ^ u 

, , -. , ,. . vakarienes mišraines, kurios perst iprus ac tas ir sūr io 
tęs gatves, nes ruošiau pasiuntinį i kalnus, kur t u n u minti svetimon sąskaitom kitą ketvirtadieni ii pasiun- . , . , , . , „ , *^ , . , » . o»*xiw 

tė į Miežių aikštę nupirkti vienas duris iš tų. kurias tą * ? * " ? " * 2 * sudarydavo didžiausią jos gyvy-
dieną ten suneša parduoti. Jos turėjo būti lygiai toto, ' b a r c . » • V™***™* daug.au nebevalgy-

tarė beveik iš tik-
nuosavybę. 

— Esu blogesnis, nei buvau ..... . ... ... _.„ 
rujų pamišęs. — Pone kaimyne, argi man nesi s akęs ; pačių išmierų, kaip jos namų išėjimo į gatvę, nes šios ' . _ ų • ų ' ° ^ ' pusiau uždususi, j am at-
užvakar, kad, atsižvelgiant į mano išbalimą, k rau jo I dėl savo senumo prašėsi paleidžiamos į pensiją. 
pulsą ir tamstos figūrų ženklus, po dvidešimta ketu-1 Sutemus visiškai slaptai j a s parnešė ir paslėpė,. {Bua (Jaugūml 

http://daug.au


DRAUGAS, pirmadienis, 1970 m. bortelio mėn. 29 d. 

LAIŠKAI "DRAUGUI r] F0LICW SMOKEY'S RULES 

Dienraštyje gegužės 4 d. bu­
vo .paskelbta K. Petrausko ži- ' 
nutė, kad A.L.2. s-gos Chica- ' 
gos skyrius merdi ir neturi vai- ' 
dybos, nes balandžio 18 d. su- j 
sirinkima s jos neišrinko. Tai vi­
sai neatitinka tikrenybei, šiuo j 
klausimu buvo sušauktas Chi-
cagog skyr. narių susirinkimas ; 
birželio 12 d., kuris pasmerkė 
K. Petrausko buvusią žinutę. 
Susirinkimas laiko valdybą tei­
sėta ir patvirtino ją naujai ka­
dencijai. Chicagos sk. v - ba 

C L A S S I F I t D G U I D E 
D Ė M E S I O 

VYTAUTAS* ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI J LIETUVA 

i Geru p r e k i ų didel is p a s i r i n k i m a s . A u 
tomobi l ia i , š a l d y t u v a i , te levizi jos , do-
ler. ( ser t i f ika ta i , m a i s t a s , a k o r d e o n a i . 
2608 W . 6 9 t b St.. C h i c s « o , III 60029 

T K L E F WA 5-2787 

r::~rr:r:-':!——~i—:r*:~i HEJLP WANTED — MOTERYS IŠNUOMOJAMA FOR KKM 

— Kas yra šykštumas? — 
Tai nuolatinis gyvenimas netur­
te, bijant atsidurti neturte. 

Šv. Bernardas 

BE sure to 
drovvn all fires. 

B E A L E S T A T E 

į r e n g t a s 

e r d v ū s 
v o n i o s . 

Anglijos princas Philip sveikinasi Amerikos sinagogų vicepreziden­
tą Alfred Woolf priėmime, kuris suruoštas minint Londone sinagogos 
šimtmeti. Princas, kaip matyti yra susižeidęs ranką. Sužeidė polo žai­
dynėse. 

LIETUVOS ŽYDAI KOMUNISTINĖJE 
PROPAGANDOJE 

AL. G1MANTAS 

Pasaulio ir ypač Amerikos žy-1 tu, kurio šimtmetis ką tik Sovie-
dams pakėlus didelį triukšmą kai: tuose buvo plačiai minimas. Ki-

"Drauge" jau galima gauti nau- Į 
iai išleistą informacini leidinį 

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI 

Paruošė dipl. teis. Praras Su­
las. 

M ū r . b u n K a l o w . 6 k a m b , 
s k i e p a s . 60 ir F r a n c l s c o . 

l } į a u k o t o . 6 i r 5 k a m b . , 
b u t a i . M o d e r n . v i r t u v e s i r 
P r i e p a t M a r i j o s m o k y k l o s . 

I n s u r a n c e — I n c o m e T » x 

X o t a r y P u b l i c 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
2737 W.43rdSt.,CL 4-2390 

A. ABALL R0OFING C0 
į s t e i g t a pr ieš 49 m e t u s 

D e n g i a m e v i su r&Biu s togus . T a i 
•ome a r b a d e d a m e n a u j u s k a m i n u s , 
rlnas, n u t e k a m u o s i u s v a m z d ž i u s . Da ­
žome is l a u k o . T a i s o m e m ū r a " t u c k 
Bora t inę" . P i l n a i a p s i d r a u d ė . Visas 
da rbas g a r a n t u o t a s . 

Tel, — LA 1-6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet karino laiko. 

Išnuomojamas 3 kambarių n aukš­
te butas su apšildymu. Suaugu­
siems 1 ar 2 žmonėms. ) Kaina 70 
dol. mėnesiui. Apžiūrėti galima 
kasdieną nuo 5 v. vak. iki 8 v. v. 
Šeštadieniais ir sekmadieniais visą 
dieną 12327 So. VYallace Str. 

IŠNUOMOJAMAS 2-jų kamb. I 
į gražus butas vyrui. Skambinkit po 

6 v. v. 737-6983. 

D Ė M E S I O ! 

SIU!!'1 :" ' " " " ' '>'•'•' • ' ' '•' ' • • » į 

Apsimoka skelbtis DRAUGE j 
nes jis plačiausiai skaitomas lie-

Į tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai-
į nos visiems prieinamos 

APDRAUDŲ 

6 kamb. med. namas. 3 mieg., vo­
nia, didelis kiemas. Savininkas 3307 
S . M o r g a n S t . 

A G E N T Ū R A 
N a m ų . G y v y b e s 
sve ika tos , b i zn io 
a u t o m o b i l i o . 

P a t o g i o s i š s l m o -
_ ke j imo s ą l y g o s . 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

NAMAI — PAGUODA 
R e z i d e n c i j a — 14 m e t ų — r e t e n y -

j be . 9 k a m b . ( 5 m i e g . ) , 2 % v o n i o s . 
, V i s k a s k a s r e i k i a m o d e r n i a i s e i m a i . 
j $41,900. 

2 b u t n o k t a g o n a s . 2 p o 6 k a m b . 
G e l e ž i n e — m ū r o s t a t y b a . 2 a u t o g a ­
r a ž a s . A r t i m ū s ų n a u j o of i so . $32.600. 

Už $ 8 8 , 0 0 0 p a j i e g u s p i r k ė j a s g a u ­
s a g r a ž ų 15 m e t ų m ū r o n a m ą . l e n g ­
vų $14 ,000 m e t a m s p a j a m ų . I r v le -

f t a — g a l i m a p a s i g e r ė t i . P r a š o m e 
l k r e i p t i s . 

. . 4 b u t ų 2-jų a u k š t ų m ū r a s . X a u j a s 
C i a n u o s e k l i a i a C l a n a m a S t e S - j g a z u š i l d y m a s , 2 a u t o m a r o g a r a ž a s . 

r a m p n * n r p i V a ' i r u n m »« i r i n tra l š i a u r e &rie M a r ą u e t t e p k o . P a r o d y -
tamenoj reiKaungumas ir jų ga- | sįme. $44,000. 
H a , b e i l u r o d o m a j ų f e r m a i r Į T v i r t a s I k a m b . m ū r a s . M o d e r n i 
paduodami pavyzdžiai ne tik • f * * 0 ^ ! ^ ^ * ^ šildymas. 2 

tinant, kad Sovietų Sąjungoje 
tautinės mažumos, ypač jų žydi-
ja, neturinčios jokių teisių ir ne­
leidžiama norintiems išvykti Iz­
raelio valstybėn, Sovietų vado­
vai tuoj suskato tai pasaulinio 
masto žydų pradėtai akcijai duo­
ti atitinkamą atkirtį. 

Mums įdomu, kad toje akcijo­
je nemažą vaidmenį vaidina ir 
Lietuvos žydai. Spaudoje jau til­
po nemaža Įvairaus turinio vie­
šų pareiškimų, kuriuose žydai 
kultūrininkai profesionalai, vi­
suomenininkai turėjo smerkti Iz­
raelio vedamą politiką, dar kar­
tą nulenkti galvą prieš Maskvą, 
padėktoti už visas laisves ir tei­

ti rėžiniai perduoda senųjų Vii 
niaus gatvių ir kiemų vaizdus. 
Vilnius, kaip žinoma, savo metu 
buvo žymus žydiškos kultūros 
vietinis centras. Šiuo metu Vil­
niuje gyvena 20,000 žydų, kurie 
didžiuojasi sava praeitimi la­
biau negu kurio kito komunisti­
nio didmiesčio žydai. 

New York Times pastebi kad 
Rozin, savo pavardę dabar rašąs 
Rozinas, pagal "lietuvišką ma­
dą", savo metu pabėgo nuo na­
cių žudynių ir, 18 m. būdamas, 
prisijungė prie komunistinio po­
grindžio. Jo brėžiniai Izraelio te­
momis daryti 1967 m., ir jų tar­
pe yra Izraelio arabo portretas, 

ses, kuriomis naudojasi žydų ma- taip pat ir anglimi pieštas sabros 
žuma Lietuvoje ar Rusijos plo- į škicas (Sabra, — vardas Izraely-
tuose. Įdomu ir tai, kad, jei tik į je gimusių žydų, ne ateivių). Ki-
kokia kartais net abejotinos reikš- Į ti aštuoni darbai, atlikti 1968 m., 
mes žinutė pasiekia Vakarus iš', iliustruoja žydų liaudies dainų 
Lietuvos apie žydų reikalus, tuoj | temas su pirmųjų žodžių tekstais 
tą pastebi ir iškelia The New hebrajiškai. Būtina pastebėti, 
Times dienraštis. Tuo tarpu kar kad mūsų tarpe pirmasis buvo R. 

pavyzoziai ne 
pagal JAV veikiančius įstatymus 
bet ir Vokietijoje, Anglosaksų pa­
saulyje bei Nepriklausomoje Lie 
tuvoj'e. 

Atskiru skyrium: — "Klausi­
mai ir atsakymai" — aiškinami 
su testamentų sudarymu kylan-
kiant lengvai surrantamus nuro­
dymus, ką darytį kaip kodėl ir 
ko vengti. 

Knygos kaina 3 00 doi. lliinoii 
gyventoja; prašomi pridėti 5 proc 
mokesčiams. 

a u t o m u r o 
n u o l y n o . $'. 

g a r a ž a s . 
0,500. 

A r t i n a u j o v i e -

tais ir tikrai neeilinės reikšmės Viesulas, paruošęs visą ciklą dar­
bų lietuvių liaudies dainų temo­
mis. Gaila, bet N.Y. Times to vi­
sai nežinojo, o gal nepasiįdoma-
vo. Straipsnis papildomas atspau­
du vienos Rozino kompozicijos, 
vardu "Rebbe Elimelikh", kuria­
me vaizduojamas vyresnio am­
žiaus vyras su "jarmulke" ir šo­
kantis. Čia pat smuikai būgnelis 
ir užrašas. 

Eent tokiu būdu tas laikraštis 
primena savo skaitytojams, kad 
Lietuva ir Vilnius dar yra pasau­
lio žemėlapyje, nors ir komunis­
tinėje orbitoje.Kiek teko priva­
čiai patirti, šį rudenį Lietuvoje 
žada viešėti N . Y. Times vyr. re-
dakt. pavaduotojas. Turėkime 
viltį kad ten lankydamasis jis ma 
tys ne tik žydus, bet ir lietuvius 
bei visas jų problemas pavergta­
me krašte. 

žinios iš pavergtos Lietuvos, įdo­
mios ne tik lietuviams, bet ir pla-
tiesiems to laikraščio skaityto­
jų sluoksniams, dažnai yra ne­
pastebimos. 

Šį kartą N.Y. Times sekmadie­
nio, gegužės 3 d., laidoje išspaus 
dino gana ryškioje vietoje ilius­
truotą rašinį "Soviet Publishes 
Works of Jevvish Artist", kuris 
nedviprasmiškai siejamas su pa­
vergtos Lietuvos žydais. Straips­
nio autorius Theodore Shabad 
bad jau iš kart pažymi, kad tuo 
metu, kai Sovietai kaltinami 
savo antisemitine veikla, iš ten 
pas mus atkeliauja atspaudų rin­
kinys, kuriame yra scenų iš Iz­
raelio, o taip pat ir darbų žydų 
liaudies dainų temomis. Tie brė­
žiniai Vilniaus žydų menininko, 
gyvenančio okupuotos Lietu­
vos sostinėje, neseniai buvo ten 
išleisti valstybinės leidyklos, ne­
paisant oficialios Kremliaus pro-
arabinės politikos Vid. Rytų kon­
flikte. 

Kadangi visas rinkinys turi an­
gliškus tekstus šalia rusiško ir 
lietuviško, daroma išvada, kad 
Sis 3000 egz. tiražu išleistas albu­
mas bent jau dalimi tikrai nu­
matytas eksportui. Tekste sako­
ma, kad grafikos autorius, 44 me­
tų amžiaus Samuel Rozin, lankė­
si Izraelyje dar 1967 m., kai Mas­
kva su Izraeliu palaikė diploma­
tinius santykius, ir jo darbai bu­
vo išstatyti Tel Avivo meno mu­
ziejuje ir Izraelio dailininkų bei 
skulptorių namuose Jeruzalėje 

Naujajame leidiny yra 31 ilius­
tracija aišku, su Lenino portre-

M I S C E L L A N E O U S 

SIUNTINIAI j LIETUVą 
ir kitos kraštas 

P. NEDZINSKAS, 4065 Arrher A v. 
Chicago, m. 60632. TeL ¥A 7-5980 

STATOME NAUJUS NAMUS 
Atliekame įvairius pataisymus. 
Petrauskas Buiiders & Qc-, 

Tel. — 585-5285 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Ave. RE 7-7200 

6 k a m b . m ū r . bungalov*- p r i e 67-
t o s i r C a l i f o r n i a . Gazo š i l u m a , 2- jų 
a u t o g a r a ž a s . $20,900. 

5 į£ k a m b . m ū r . bunga lov r p r i e 
71 ir R o c k w e l l . G a z o š i l u m a . 2 a u t o 
g a r a ž a s . $18.500. 

2 b u t a i p o 6 k a m b . p r i e 69 i r 
W a s h t e n a w . A t s k i r o s g a z o k a r š t o 
v a n d e n s š i l u m o s . 2 a u t o g a r a ž a s . 
$27,900. 

2 - jų b ū t ų p o 3 k a m b . m o d e r n i z u o ­
t a s m e d i n s p r i e C7 k T a l m a n . Gazc 
š i l ima . 2 a u t o ga ražas . $18 ,500 . 

U0NAS RIAL ESTATE 
INCOME TAX — NOTAR1ATAS 

IMIGRACIJA 
2735 W. 71rt S t — Tel. 925-6C15 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos, radijai, 

stereo. oro vėsintuvai. 
Pardavimas ir taisymas. 

I. M I G L I N A S 
Krautuve Marąoette P&rkt 

2346 W. 69th St — Tel. 776-1486 
Namų teL — PB 6-1063 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame visą 
rūšių grindis 

J. BUBNYS — Tel. EE 7-5168 

NAMŲ PIRKIMAS — 
PARDAVIMAS — VALDYMAS 

Butų nuomavimas — Income Tas 
Notariataa Vertimai 

APDRAUDŲ AGENTŪRA 

BE LL REALTY 
JL B A C E V I Č I U S 

S455 So. Kedzie Ave. — PB 8-2233 

D A Ž Y M A S 
Pigiai 
lauko. 

dažau namus iš vidaus ir 
Valau kilimus ir baldus. 

Pilna apdrauda 
BUDIS — Tel. CL 4-1050 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida 
Galima pirkti dalimis ir išmoketinai 

SOUTHVVEST FURMTURE CO. 
6200 S. Western Tel. GR 6-4421 

* SIUNTINIAI : LIETUVA 
COSMOS PABCELS EXPRESS 

( L i c e n s e d b y VTNTESHPOSYLTOP.G) 
2501 W . 6 9 t h St. , C h i c a g o , m . 6 0 6 2 9 
Sa»3 S. HaLs ted . C h i c a g o , UI. 6O608 

TeL W A 5-2737; 254-3320 
Į v a i r i ų p r e k i ų p a s i r i n k i m a s , a u t o m o ­
bi l ia i , m o t o c i k l a i , š a l d y t u v a i , m a i s ­
t a s , d o l e r i n i a i C E R T I F T K A T A I . 

E . Ž u k a u s k a s 
~3k 

•Tvarkingas, teisingas ir greitas 
patarnavimas visais Real Estate 
reikalais. Be to, veikia Notariatas.; 
Daromi ir liūdijimi vertimai. Tvar-\ 
komi pilietybės dokumentai Pildo­
mi Income Tas ir atliekami kitoki 
patarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
m m PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av„ CL 4-7450 

Remkat tucs bizmerius, kuri* 

skelbiasi dienraštyje "Drauge" 

R E A L E S T A T E 

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perką pas lieponį! 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J. LLEPONLS 

F U R N I T U R E C E N T E R, I N C 
Marąuette Pk., 6211 So. Western PR 8-5875 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 

-

SALES* M0RTSA8ES* MANASEiENT 

"-. immmmammmmmm l!Bfffl!?iniS. 

MOV I NG 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir 
kitus daiktas. Ir iš toli miesto lei­
dimai ir pilna apdrauda. 
2047 W. 67th Piace — WA 5-8063 

iimiiiiiimiiiimiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiiim 

RADIO PROGRAMA 
— o — 

Seniausia Lietuvių Radio Pro­
grama Naujoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sek­
madieniais nuo 1:00 iki 130 vai 
po pietų — perduodama vėliausių 
pasaulinių žinių santrauka ir ko­
mentarai, muzika, dainos ir Mag-
dutes pasaka. Programą veda 
Steponas J. Minkus. Biznio reika­
lais kreiptis į: Baltic Florists — 
geną bei dovano krautuve, 502 E 
Broadway, So. Boston, Mass. Tel 
AN 8-0489. Ten pat gaunamas b 
dienraštis Draugas. 
!ll!llllllil!l!!!llllll!lllimillUlimillllillllll 

ĮSIGYKITE DABAR ! 

Draugo spaustuvėje gali­
ma gauti VELTUI medinių 
piatformelių (skids). Kreip­
kitės į Draugo spaustuvę. 

C O N T B A C T O B S 

BICHMOND AUTO SERVICE 
2934 West 63rd Street 

Užsien in iu i r v ie t in iu au to t a i s y m a s . 
P a t y r ė m e c h a n i k a i . E l e k t r o n i n i s m o ­
toro p a t i k r i n i m a s . Vi lk ikas . 

TeL G R S-S134 a r b a GR S-S353 
S a v i n i n k a s J u o z a s ( J o e ) J u r a i t i s 

P A R D A V I M U I 

Parduodamas valgyklos 
baras (Formica viršus) 40 co­
lių aukščio ir 14 pritaikintų 
suolelių (stools). Skambinkit 
nuo 9 v. r. iM 4 p . p. 493-5522 

GARBAGF DRUMS 
WTTH COVFPRP AKT) HANDLES 

S0 «nd 5<t gal. r"ree delivery 
^'a <• Rdcme, 434-1113 

CONSTHŪCnON C0. 
REZiDENCiNlAi , 

_^KOMERCiNiAI, 
1 MEDICINOS « l 

OKI PASTATAIj 

EXPER!ENCEO ACC0UNTS 
PAYABLE CLERK 

1-2 years experience reąuired. 
5 day week. Giod starting Salary. 
Congenial, air conditioned office 

Apply: Jarais Ryan 

SCM/Allied Paper Inc. 
1151 W. Rosceest. 
Tel. — 281-1 i M 

EXPERIENCED C0CK~ 
FOR 3 PRFESTS 

South Suburban Rectory 
5555 State Road, 

OAKLAWN, Illinois 
PHONE — 423-0331 

LITE B00KKEEPING 
w.. Journal experierice 

and 
figure aptitude. 
CALL 927-5910 

HELP WANTED — VYRAI 

SALESMEN 
FULL OR PART TIME 

CASH IN on your knowledge of 
companies that can use our data 
processing service. W e offer a 
handsome commission. Ideal for col-
lege students and men desiring addi-
tional income. 

-

EDGEWATER 
DATA PROCESSING 
7740 N. Lavergne 
CALL 679-8872 

Live a n d w o r k y e a r 
i n C a l i f o r n i a 

r o u n d 

ORTHOTIST _ CERTIFIED — 
OR ELIGIHLE 
Openings for 2 

S10,000 a year t o s ta r t 
40 h o u r w e e k , h o s p i t a l p l a a w o r k 
f o r a smal l f r i e n d l y c o m p a n y . S t e a d y 
E m p l o y m e n t . W r i t e i n Cof t f idenee , 
a p p l y o r ca l l : 

J O H X S T O X O R T H O P E D I C C O . 
2 5 8 5 S h a t t u c k 

B E R K E I ^ E Y , C A I 4 F O R N T A 
T E L . — (415) 843-2488 

Call b e f o r e 7 p . m . 

T - l 

m*9& 

Heating Contractor 
Į r e n g i u n a u j u s ir p e r s t a t a u s e ­
n u s visiĮ r ū ž i ų n a m o a p š i l d y m o 
peč iu s i r a i r c o n d i t i o n i n g — j 
n a u j u s i r s e n u s n a m u s . S t o g ų 
r i n a s ( g u t t e r s ) , v a n d e n s š i l dy ­
m u i b o i l e r i u s . T u r i u i r l e i d imus 
d i r b t i m i e s t e be i užmiesč iuose . 
D a r b a s a t l i e k a m a s g r e i t a i ir są­
ž in ingai . A p s k a i č i a v i m a s n e m o ­
k a m a i . 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
H H \ T T X G & S H E E T LIKTAI. 
4444 S. U V s t e r n , C h i c a g o 9, UI . 

T e l e f o n a s V I 7-3447 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite jį kitiems pasiskaityti. 

E X P E R I E > f C E D P L C M B I N ' G 
WAREHOUSE MAN 

M u š t k n o w p l u m b i n g i t e m s . G o o d 
•work ing c o n d i t i o n s . N e w •svarefiouse. 

C A L L B O B V 1 S E E t e l . 829 -8100 

| AMERICAN STANDARD CO. 
Addison, Illinois. 

ENAMELER — 
HARD FIRED E X P . 

H. C. SCrDUDT CO. 
429 West Superior 
TeL — SU 7-6088 

BAKER'S MIXERS AND 
BAKERS WANTED ; 

B e n c h w o r k . 
P e n s i o n a n d 
A p p l y a f t e r 2 

S teady . U n i o n s h o p . 
i n s u r a n c e p l an . — 

p . m . 

HETNEMANN'S BAKERTES 
3925 W. 43rd Street 

ST. THOMAS MOORE PARISH 
S i n g l e level 3 b e d r o o m b r i c k —- F i -
n i s h e d b a s e m e n t — C a r p e t i n g — G a -
r a g e — P l ū s e x t r a s . 

P r i c e d t o se l l — o n l y $27.500. 

Call SHARON — 775-969»; Eves 
and weekends — 425-7333. 

H E L P W A N T E D — V Y R A I 

M*mb«T of M 1 J . 

ALEX 8 I T A S — R E A L T 0 R 
Mala office 5727 W. Cermab RdU Cicero, fllinois. TeL OL 6-22SS 

Tarime štmtas nairra Benvyne, Oeeroj. Rl^erside, La Grange Park 
b kituose vakariniuose priemieeclnoae. Praeome užsukti 1 mušu ištai­
gų ir išsirinkti U katalogo. 

. . .«., . ,1 ( r„ r T .1 — ,; 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
S240 SO. RALSTED STREET Tetef. — CA 5-7252 
DIDELIS PASmiNTCTMAS {VAIRIAUSIŲ TELE\riZLIOS. 

RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
RPAUVOTOS T ^ L E V T Z J J O S AP.^RATAI 

vmtm 

NERIS REAL ESTATE 
Persikėle į naujas patalpas 

3009 W. 63rd STREET TEL 471-0321 

W E S T I N G H O U S E 
HAS OPENINGS FOR 

TOOL AND DIE MAKERS 
OUALIFICATIONS ARE: 

Deveiop. plan, layout. make or alter a widc variety of tools. fix-
tures, progressive and compound dies and gauges where too's. 
dra^-ings. and specific tool specifications are not aiways furnished. 

WESTINGHOUSE OFFERS: 
Steady work. good pay, and wide variety of improved benefits. 

A p p l y , w r i t e o r c a l l — 
( 8 1 2 ) 3 3 2 - 4 4 2 I 

vVESTINGHOUSE E L E C T R I C 
CORPORATION 

P.O. Box 341 BL00MINGT0N, INDIRNA 
Ait E a u a l Op-p**>tunity Em©l«iyer 



MŪSŲ KOL O N I JOSE 
Hamilton, Ont. daug. Ne t 25 mil. yra pabegė-1 aukštuosius mokslus. Sunūs Vy-

PAMENETAS 
BAISLSLS BIRŽELIO 

Hartfordo lietuviai paminėjo 
baisųjį birželj. Minėjimas prasi­
dėjo šv. Trejybės lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje pamaldomis, 
kuriose dalyvavo su vėliavomis 
organizacijos: skautai, lietuvių 
veteranų Sabonio postas ir Ro­
muvos Hartfordo skyrius. Šv. 
Mišias aukojo klebonas kun. J. 
Matutis. "Aido" choras sugie- į 
dojo keletą giesmių ir JAV bei 
Lietuvos himnus. Graudų ir pa t ­
riotinį pamokslą pasakė klebo­
nas kun. J. Matutis. Pažymėjo 
aplinkybes, kuriose vyko t a s bai 
siojo birželio lietuvių vežimas 
užkaltuose gyvuliniuose vago­
nuose į Sibirą. 

Antra minėjimo dalis buvo 
L.A.P. klube. Minėjimas prasi­
dėjo 2 vai. p . p. Atidaromąjį žo­
dį t a rė L B. Hartfordo apylin­
kės pirm. Al. Dzikas. Atsistoji­
mu pagerbti visi lietuviai, kur ie 
yra žuvę už Lietuvos laisvę ir 
rusų komunistų ištremti ir žu­
vę Sibire. Kaip Sibiro t remt i ­
nę, stebuklingu būdu išlikusią 
gyvą ir atvykusią pas savo šei­
mą į JAV, pirm. pristatė Ste­
faniją Rūkienę. Taip pat pr is ta­
tė i r L. B. Hartfordo apygardos 
pirm. Vilių Bražėną, kuris skai­
tė t a i idenai pritaikytą paskai­
tą. 

Pirmiausia savo paskaitoje 
prelegentas pareiškė, kad, esą, 
reikia nulenkti galvas pr ieš 
tuos, kurie lankosi susirinkimuo 
se ir minėjimuose. Taip pa t pa­
žymėjo, kad lietuviai ir kiti t r em 
tiniai neišnaudoja savo jėgų ir 
pareigų. Net svetimtaučiai, pa­
vyzdžiui, lenkai VVaterbury ma­
to lietuvius vadovaujant ir siū-

! lių nuo komunizmo, t ad reikia 
juose parodyti savo iniciatyvą, 

| kaip kovoti su komunizmu. Ži-
! noma, t a kova priklausys, a r 

Amer ika išliks stipri kariniu ir 
moraliniu atžvilgiais. Toje ko­
voje reiškiasi ir patys rusai, y-
pač rašytojai ir intelektualai. 

Vadinasi, komunizmas jau at­
gyveno savo amžių, nes komu­
nistinis režimas net savo tau­
tiečių suvaldyti neįstengia. 

Prelegentas savo mintis kovo-

kad nemaža lietuvių kilmės as- . džiais ilgame straipsny savait- DRAUGAS, pirmadienis, 1970 m. birželio mėn. 29 d 

j e su Komunizmu baigė šiomis 
išvadomis; JAV stiprybė, komu­
nizmo silpnėjimas ir pavergtų­
jų vilties palaikymas. 

Šia proga Krist ina Saiminin-
kaitė puikiai padeklamavo Mai­
ronio "O, neverk, motušėle" ei­
lėraštį. Minėjimas baigtas su­
giedojus Lietuvos himną. 

Jonas Bernotas 

A. A. 
PALAIDOTAS 

JONAS SALIAMONAS 

Birželio 13 d. po sunkies ligos 
Šv. Pranc iškaus hgoninėje (St. 
F ranc i s Hospital) mirė Jonas 
Saliamonas, 76 metų amžiaus. 
Buvo pašarvotas Karlono - Mol-
loy koplyčioje. Jo kūną grabe 
gaubė daug gėlių. Sekmadienio 

lo būti tokiais vadovais, ka ip j v a k a r e 7:30 vai . į koplyčią bu-
kadaise buvo Vytautas Didysis 
kovoje su kryžeiviais ties Žal­
giriu ir ten amžiams sutriuški­
no kryžeivių ordeno galybę. 

O progų, sako kalbėtojas, y r a 

RUSIJA IR EGIPTAS 
(Atkelta iš 3 psl.) 

nesiskubina duoti kitą paskolą. 
Tad spėjama, kad Smirnovskis 
siūlo Rusijos finansinę paramą, 
norėdamas dar labiau paaštr in­
ti įtampą t a rp anglų ir maltie­
čių. 

Smirnovskis esąs spaudžia­
mas Maskvos, kad Maltos vy­
riausybė sutiktų leisti a t idaryt i 
saloje rusų ambasadą. Tiks las 
vėl aiškus. Ambasada virstų šni 

vo a tvykęs Šv. Trejybės lietu­
vių parapijos klebonas kun. J. 
Matu t i s ir su susirinkusiais su­
kalbėjo sopulingąją dalį rožan­
čiaus. 

Pirmadienio rytą velionies kū 
nas buvo at lydėtas į š v . Trejy­
bės lietuvių parapi jos bažnyčią 
ir čia už a. a. Jono sielą buvo 
a t la ikytos gedulingos šv. Mišios 
ir k i tos pamaldos. Šv. Mišias 
aukojo klebonas kun. J. Matu­
tis, as i s tuojamas dviejų kunigų. 
Giedojo muz. J . Petkai-tis. Po to 
buvo nu lydė ta s į šv. Benedikto 
kapines ir ten palaidotas. 

J o n a s Saliamonas kilęs nuo 
Kelmės. Raseinių apskr. 1923 
m. vedė Salomėją šimulytę. Bu­
vo a tė jęs į j o s ūkį, 80 ha (198 

pų centru sekti JAV-bių ir An- a k r a i ) , į žentus. Gyveno gerai. 
glijos laivynams ir pinigine pa- Užaugino sūnų Vytautą ir duk 

t au t a s Saliamonas yra inžinie­
rius ir dirba Saratogoj (St. 
Francisco priemiestis), Caiii'or-
nijoje, augina tr is vaikus, o duk 
tė dr. Regina Saliamonaitė - Sal-
daitienė yra dantų gydytoja ir 
tur i savo kabinetą New Yorke; 
augina dukterį, kuri y ra jau 14 
metų amžiaus. 

A. a. Jonas Saliamonas ir šia­
me krašte gražiai gyveno. Hart-
frode turėjo gražius dviejų 
aukštų namus. Galėjo d a r abu 
su žmona dalintis sava ir vaikų 
laime. Deja, mirtis neklausia nei 
apie turtą, nei apie laimę. 

Ilsėkis, Jonai, ramybėje. Te­
suteikia tau Viešpats amžinąją 
šviesą. Jonas Bernotas 

Washington, D. C. 
LIETUVIAI PAVYZDINGI 

AMERIKOS PILIEČIAI 

Washingtono priemiesčio Lan-
ham Citizens Association, tar­
pininkaujant tos apylinkės žur­
nalistei Phyllis O'Neil, suruošė 
vakarą supažindinti t o s draugi­
jos narius su Lietuva. 

Į erdvę salę susirinkę draugi­
jos nariai turėjo progos pasige­
rėt i keliais lietuvių liaudies šo­
kiais, kuriuos išpildė tautiniais 
drabužiais pasipuošę buvę ir e-
santieji šeštadieninės lituanisti­
nės mokyklos mokiniai. Prie a-
teitininkų kucpos juos subūrė ir 
palaiko jų grupę Elvyra Vodo-
palienė. šokius kruopščiai pa­
ruošė Rūta Rose. 

Salės gale buvo suruoštas lie­
tuvių liaudies dirbinių, medžio 
raižinių, audinių, velykinių mar­
gučių, gintarų ir kt. parodėlė. 

Regina Petrutienė, lituanisti­
nės mokyklos mokytoja ir Wash 
ingtono skaučių draugovės drau 
gininkė, trumpais epizodais nu­
švietė Lietuvos praeitį, dabarti­
nę padėtį, paminėdama taip pat 
lietuvių kultūrinius laimėjimus 
išeivijoje, lietuvių kalbos reikš­
mę moksle. Ji paminėjo taip pat. 

menų y ra tapę garsenybėmis, 
kaip John Unitas, John Butkus, | 
Rūta Lee ir kt. 

Rūta Penkiūnienė, šeštadieni-1 
nės mokyklos vedėja, vaizdžiai 

raštyje "County News" š. m. 
biržeiio 11 d. numeryje painfor­
mavo savo skaitytojus apie įdo­
miai praėjusį informacinį vaka­
rą, apie Lietuvą ir įdėjo nuo-

SUSIORGANIZAVO 
ANTIKOMUNISTINIAI 

ŽURNALISTAI 
nušvietė lietuvių liaudies pap- trauką prelegenčių, jūsų kores-
ročius, pastebėdama, kad šioje pondentės prie lietuvių liaudies 

Į cijoje, nežiūrint jų tautybės, 
svarbu, kad jie būtų pasiruošę 
plunksna kovoti prieš komuniz­
mą. J\_ 

apylinkėje esanti 
New Yorke įsisteigė Pietų 

lituanistinė j dirbiniais papuošto stato. J i t a rp j Amerikos ant:komunistinių žur-
mokykla siekia jaunuolius su­
pažindinti su savo gimtąja kal­
ba, tautos tradicijomis, papro­
čiais. 

Po t rumpų išsamių praneši­
mų susirinkusieiji apipylė prele­
gentes, pasipuošusias tautiniais 
drabužiais, įvairiais klausimais, 
ypač apie Sovietų Rusijos Lie­
tuvos okupaciją, vykdomą rusi- — 1900 m. buvo ištirta, kad 
fikaciją, kolonizaciją ir t. t . j geltonąjį drugį platina uodai. 

Nuoširdi lietuvių draugė žur- Pirmasis t a i įrodė Kubos dr. 
naiistė Phyllis O'Neil šiltais žo-Garlos Finlay. 

kitko pastebėjo, kad lietuviai, 
išlaikydami savo tapatybę, kal­
bą, papročius, laukdami Lietu­
vos išlaisvinimo, y r a pavyzdingi 
savo naujos tėvynės — Ameri­
kos piliečiai. 

Gražina Krivickienė 

nadistų centrinė organizacija. 
Ji buvo įsteigta prieš kelis me­
tus Limoje, Peru valstybėje, 
bet dėl politinių aplinkybių ji 
ten negalėjo veikti. Dabar ši 
organizacija atnaujino savo vei 
kimą New Yorke ir kviečia vi­
sus, ne vien tik P. A-kos žurna­
listus, dalyvauti toje organiza-

G Ė o 
o Vestuvėm*, banketams,, laidotuvėms 

ir kitokioms progomi* 
G D 2 A U S K Ų 

2443 W. 63rd Street, Chicago, UUDOLS 
TfcX. PR t>-0*m — PK 0-0&34 
Beverly HJis Gelinyčia 

Perskaitę "Draugą", duo-
J kitę jį kitiems pasiskaityti. 

. 

Brangiam TĖVELIUI ir BROLIUI minis Lietuvoje, 
skautininkui 

A L G I U I R E G I U I 
I R Š E I M A I 

reiškiame gilią užuojautą. 

"Merijos" Vietininkija 

Mielam buvusiam bendradarbiui 
P E T R U I Z D A N A V I Č I U I , 

ŽMONAI IR G I M I N Ė M S , 
jo broliui 
A. - j - A. A N T A N U I mirus Lietuvoje, 
reiškiu gilią užuojautą. 

Antanas Barančiukas 

Svainiui 
A. f A. 

INŽ. ANTANUI GRIGAIČIUI 
Lietuvoje mirus, SALOMĖJAI ir LEONUI KALVĖNAMS 
ir še'mai gilią užuojautą reiškiame ir kartu liūdime. 

Antanas ir Vanda Urbonai 

FUNERAL HOME 

Mieliems prieteliams 
O N U T E I I R J O N U I 

M O T I E K A I Č I A M S , 
S T A S I U I IR V E R U T E I 

P O V I L A I Č I A M S , 
ju brangiai mamytei ir uošvei Lietuvoje 
mirus, reiškiame giliausia užuojauta. 

-
DANUTE IR VLADAS 

DARAŠKEVIČIAI 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T i V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 Wesf 7 f si St- Teief, GRovehilI 6-2345-6 
1410 S. 50tn A ve., Cicero T0wnhaii 3-2108-09 

X'TOMOBILL\MS STATYTI 

rama įsigyti prieglaudą 
laivams Maltos uostuose. 

savo [ terį Reginą. Sunūs ir duktė, su 
j tėvais atvykę i šį kraštą, baigė 

Pulk. Rosco R. Turner. 74 m., mi­
rė Indianapolyįe. Ind: Jis buvo ži­
nomas aviatorius lenktynininkas 
1930 m. 

Chlcago S.vlBgi 
^ , M4 U M AftMtiatitt 

NEW 
RATES 

INSURED 

Sąakaftoe apdraustos Iki $20,000. 

PER ANNUM 

0F 55000,00 0R MORE 
0N CERTIF1CATES 

2 Year Maturity 

PER ANNUM 

0N CERTIFIGATES 
OF S1000.00 

One Year Maturity 

IlIIIIIIlIflilIIflIlIIUIIIIilIlIlllIIIIlIIIIIIIIllIlIlIItllIIIIlIIIIIlIIIIIIIIIIlllllIIIIIIIIIlIlIlIlIlUI 
Kelionės yra vienas iš gyvenimo malonumų, kuris visus 

traukia, bet kartais ne visiems prieinamas. 

Pigiausias būdas keliauti, yra pasiskaityti kitų žmonių ke­
lionių aprašymus, kurie atidaro skaitytojui plačius pasaulio var­
tus. Todėl įsigykite šias knygas: 

ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS, 
Don Kuraitis, 2.00 

DAUG KRAŠTŲ, DAUG ŽMONIŲ, 
Don Kuraitis 2.00 

ČIA MŪSŲ ŽEMĖ 
A. Vilainis 0.50 

ŽEMAIČIŲ ŽEMĖJE 
A. Vilainis 1.50 

KELIONĖS ISPŪDŽIAI 
Kun. J. A. Pauliukas 3.00 

KELIONĖ PO EUROPA IR ĮSPŪDŽIAI 
Kun. Pr. Vaitukaitis 1.00 

KREPŠINIO IŠVYKA AUSTRALIJON 3.00 

iiiiiiiiiifiiiuiiiiiiiiiiiiiiniiiiinmiliiuiiHiinimiiiniiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiifnii 

Perskaitė Dranj& duokite kitiems pasiskaityti 
_ — I i . . . . 

PER ANNUM 

0N CERTIFIGATES 
0F $1000.00 0R MORE 

6 Mouth Maturity 

i P PER ANNUM 

ON 90 DAT \OTICE 

PASSB00K ACCOUNTS 
8100.00 Minimom 

PER ANNUM 

ON ALL PASSB00K 
ACCOUNTS 

10<% — 20% — 30% pigiau mokėsit 
už apdraudą nuo u^niee ir automo­
bilio pas 

F R A N K Z A P 0 L I S 
320814 West 95th Street 

Chlca^o. TlHnoiv 
Tol. GA 1-Sfi.M ir GR 6-4S39 
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DRAUGAS, pirmadienis, 1970 m. birželio mėn, 29 d 

X Stasė Semėnienė, Draugo 
"Moterų gyvenimo" skyriaus 
redaktorė, rašo iš Fatimos, Por­
tugalijos. Čia vysk. V. Brizgys 
visiems ekskursantams, keliau­
jantiems į lietuvių koplyčios 
šventinimą, atlaikė pamaldas 
už Lietuvos kankinius ir perse­
kiojamuosius, buvo padaryta 
žvakių procesija ir sugiedota 
"Marija, Marija." 

X Gabrielė ir Albinas Dzir-
vooai yra išvykę į Kalifornija. 
Jie jau aplankė Los Angeles i r 
apylinkes, lankydami čia taip 
pat ir savo gimines bei pažįsta­
mus lietuvius. Iš čia vyksta i 
San Francisco ir kitas įdomes­
nes vietas. 

x Mirga Girniuvienė, studi­
juojanti filosofiją Pittsburgh'o 
universitete, dalyvė jaunųjų po­
ezijos rinkinio "TEtai ir tune­
liai", savo poezijos kūrinių 
spausdinusi "Ateityje", "Drau­
go" kultūros priede ir kitur, 
atvyksta į l i teratūros vakarą, 
kuris cus Jaunimo centre pa­
skaityti savo naujausios poezi­
jos. Vakarą rengia Šatrijos 
korp! 

X Mindaugas sunkus baigė 
elektros inžinerijas studijas Illi­
nois universitete ir birželio 9 d. 
gavo bakalauro laipsnį. Jauna­
sis inžinierius priėmė Quaker 
Oat Co. kvietimą ir jau pradėjo 
šioje bendrovėje dirbti. Mindau­
gas yra sūnus dantų gyd. Va­
lerijos ir teisininko Mečio Šim­
kų, gyvenančių Cliicagos Brigh-
tt>n Parke. ^į pavasarį "VVhite-
water universitete baigė biznio 
ir administracijos studijas ba­
kalauro laipsniu Mindaugo 
svainis (sesers Rasos vyras) — 
Edvardas Paukštis. 

X J . Breivė, Cicero J IB La­
boratorijos vedėjas, išskrido Eu­
ropon biznio reikalais, nes Švei­
carijoj turi J I B skyrių. Apžiū­
rėjęs, sutvarkęs po mėnesio, ki- j 
to grįš atgal. J IB užsakymus 
išpildys sūnus, kuris gerai tė- [ 
vuką pavaduoja. Breivių laiko-. 
ma Panevėžio užeiga nuo liepos 
1 d. užsidaro. 

X Ateitininku Federacijos 
prieškongresinėje stovykloje 
Dainavoje šių metų rugsėjo 1 
d. bus kun. Sanliaus Laurinaičio 
paskaita: "Krikščionis ir gyvoji 
dvasia". R.ugsėjo 2 dieną kun. 
Gediminas Kijauskas, SJ, kal­
bės apie veikimo metodus, o 
Algis Žukauskas apie tarpsąjun-
ginį bendradarbiavimą. Rugsė­
jo 3 d. bus dr. Antano Sužiedė­
lio paskaita: Ateitininkas gyve­
nime ir kun. St. Ylos paskaita: 
"Ateitininkai 2010 metais." Rug 
sėjo 4 d. 10:00-12:00 v. stovyk­
los darbų susumavimas, ir po 
to išvykimas į Chicagą švęsti 
ateitininkijos 60 metų sukak­
ties, kuri bus pradėta iškiliu li­
teratūros vakaru Jaunimo cen­
tre. Li teratūros vakaras bus 
pradėtas rugsėjo 4 d. 7 v. v. 
Jame dalyvaus dešimt mūsų žy­
miųjų rašytojų bei poetų. 

x Remkime lietuvius misio­
nierius. Lietuviai misionieriai 
daug aukojasi įvairiuose misijų 
kraštuose. J ie reikalingi para­
mos. Aukas ir Šv. Mišių stipen­
dijas jiems prašome siųsti: Li-
thuanian Catholic Religious 
Aid, 64-09 56 Rd.. Maspeth, N. 
Y. 11378. Jūsų aukos atleidžia­
mos nuo mokesčių. Gausite kvi­
tą. LKRŠ Valdyba 

(pr.) 
X Cicero - Parkholme sku­

biai parduodamas vos 3-jų me­
tų senumo 2-jų butų namas po 
3 didelius miegamuosius. Vis­
kas nauja, gražu ir moderniška. 
Teiraukitės AJex Realty, telf. 
656-2232. (8k.) 

X V. Kulikauskienė, veikli 
birutirunkė, šventė savo varda­
dienį. Jos pasveikinti prigužėjo 
kekasdešimt viešnių. Pirmininkė 
M. Babickienė varduvininkę pa­
sveikino visų vardu ir įteikė ver 
tingą dovaną, šia proga, sky­
r iaus valdyba ir specialus komi­
te tas , sudarytas LDKB draugi­
jos dvidešimtmečiui atžymėti, 
pasitarė. Birutininkės rengiasi 
šią sukaktį atžymėti iškilmingai 
ir prasmingai 

x Notre Dame universiteto 
biblioteka, rekomenduojant dr. 
A. Šešplaukiui, užsisakė tėvų 
marijonų leidžiamą religinės kul 
tūros žurnalą "The Marian". 

X Izidorius Valančius, E. 
Chieago, Ind., mūsų dienraščio 
bendradarbis, sėkmingai sveiks­
t a po sunkesnės operacijos. Bū­
damas namuose daug skaito, šia 
proga užsisakė "Drauge" kiek 
l'etuviškų knygų ir prisiuntė pi­
niginę auką spaudai paremti. 
Dėkojame. 

x C. Nash (Nazinskas), Ci­
cero gyventojas, išaugino gra­
žią šeimą,. Sūnus tarnaująs JAV 
armijoje, buvo atvykęs atosto­
gų. Dukra Mary su gerais atsi-
žymėjimais baigė universitetą. 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

Malūną šoka Los Angeles tautinių šokių šokėjai. 
""V*"*""'"* 

Nuotr. L. Kanto 

IŠ A R T I I R T O L I 

Eva Jerame ir sessle Regis, aplan­
ke Balzeko Lietuvių kultūros; mu­
ziejuje lėlių parodą, kuri bus at­
dara ir rugpiūčio mėnesį. 

X Auksas tikrinamas ugnimi, 
žmogus auksu (Aristipus). 
o mes galėtume pridurti, kad 
amerikietis tikrinamas doleriu. 
Lietuvis tikrinamas gera lietu­
viška knyga. Jei mes tikrinimo 

; metu esame apsisprendę už lie­
tuvišką knygą, užsukime į 

i "Draugo" administraciją ir nu­
sipirkime jų. 

x Ponia Peterson, 5834 Sto­
ny Island, visuomenininke ir 
žurnalistė, išrinkta Pan Ameri­
can Board of Education vice­
pirmininke. Ji yra aplankiusi 
115 kraštų, t a rp jų ir Lietuvą. 
Minėta draugija rūpinasi stu­
dentais atvykstančiais studijuo­
ti Iš Lotynų kraštų. Toj drau­
gijoj talkininkauja ir Dana 
Kriaučeliūnaitė, dėstanti ispanų 
kalbą Carl Sandburg aukšt. mo­
kykloje. 

x Už a. a. Valeriją Vasaitie-
nę, mirimo metinėse, liepos 2 d. 
šv. Mišias atnašauja kun. Sta­
sys Yla, Nekalto Prasidėjimo 
Marijos Seserų koplyčioj, Put-
name, 7 v. r. ir kun. T. Žiūrai­
tis, O. P. Domininkonų bažny­
čioje, "VVashingtone, 12:15 vai. 
dienos metu. (pr.) 

X STOVYKLON VAŽIUO­
JANČIŲ Dfi.MB-IUI: Stovyklon 
važiuoją skautai bus skiepiami 
Jaunimo Centre birželio 30 die­
ną, 7:00-9:00 v. v. Registracijos 
lapus su mokesčiu į u s galima 
atiduoti tą pačią dieną Jaunimo 
Centre s.v. S. Miknaičiui. sto­
vyklas viršininkui. (pr.) 

X Ateitininku jubiliejinio 
kongreso surengimas pareika­
laus nemažų išlaidų. Finansinę 
paramą galima siųsti rengimo 
komisijos nario adresu: J. Pas­
kųs, 7249 3o. Sacramento, Chi- . 
cago, 111. 60629. 

J. A, VALSTYBĖSE 
_ JAV LB VI Tarybos New 

Jersey apygardos rinkimų duo­
menys. Balsavimas vyko šešio- j 
se apylinkėse: Elizabeth, Jer­
sey City, Kearny, Newark ir Pa-
terson. 

Apygardos rinkimų komisi-1 
ja biržejlio 11 d. suskaičiavusi 
balsus rado: 1. prof. Jack J. I 
Stukas gavo 402, balsus, 2. kun. | 
Viktoras Dabušis — 219, Z. 
Kazys Jankūnas 201, 4. Anta­
nas Gudonis — 128, 5. Pranas 
Puronas — 27, 6. Vincas Ma-
maitis — 75, 7. Kazys Šipaila 
— 97, 8. Airinas Trečiokas — 
51 ir 9. Juozas Stankūnas — 
57. Pagal balsų daugumą j Ta­
rybą liko išrinkti du asmenys 
(balsuota buvo tik už 2 ) : prof. 
J. J. Stukas ir kun. V. Dabušis. 
iš viso apygardoje balsavo 651 
asmuo. .Skundų nebuvo 

J. K-šas 

— Baltistikos konferencija. 
Šiais metais lapkričio 26-29 d. 

j Įvyks antroji baltistikos konfe­
rencija San Jose State College, 
San Jose mieste, Calif. Pirmoji 
baltistikos koherencija įvyko 
pernai Marylando universitete 
ir praėjo sėkmingai; ta proga 
buvo įsteigta Draugija Baltisti­
kos studijoms remti (Associa-
t b n for the Advancement of 
Baltic Studies), kuri ir ruošia 
antrąją konferenciją. Sia pras­
me baltistika apima trijų Pabal­
tijo tautų bei kraštų tyrinėjimą 
visais atžvilgiais. Į konferenci­
jos programą įeina pranešimai 
ir paskaitos iš Pabaltijo tautų 
istorijos, kultūros, literatūros. 
lingvistikos, folkloro, meno ir 
mokslo. Kviečiame visus susido­
mėjusius ar prijaučiančius žmo­
nes kuo gausiausiai dalyvauti; 
nes būsimoji konferencija bus 
reta proga supažindinti mokslo 
pasaulį su estų, latvių ir lietuvių 
kultūra bei siekimais. Taip pat 
prašome, kad progai pasitaikius 
painformuotumėte savo pažįs­
tamus apie konferencijos būdą 
ir tikslus. Mūsų draugija yra 
jauna ir dar neplačiai žinoma; 
kiekvienas spaudoje ar gyvu žo­
džiu duotas pranešimas apie ją 
yra nepaprastai vertingas. Be­
siruošiant į konferenciją labai 
t rūksta lėšų. Pinigai yra reika­

lingi korespondencijai , brošiū­
rų spausdinimui, kviečiant žy­
mesnius svečius, p e r g a b e n a n t 
liaudies m e n o ekspona tus — 
;,uk prie konferenci jos bus pa­
roda — ir datr kel iems t iks lams. 
Labai p rašome aukų iš organi­
zacijų ir iš asmenų. 

— Lietuvių poezijos ir muzi­
kos rečitalis "VVhittier universi­
tete, Calif. Prof . d r . Elena Tu-
mienė ir komp . mtuaikė Giedrė 
Gudauskienė buvo pakvies tos 
VVhittier un ive r s i t e to rašy to jų 
klubo t a r y b o s supažindinti su 
lietuvių poezija ir muzika. Ta i 
įvyko gegužės 26 d. VVhittier 
universitete, Arnoldo audi tor i ­
joje. Dr. E . Tumienės kūrybos 
lietuvių poezijos pas i rodymas 
buvo jau t reč ias is Califomijos 
universitetuose. Įdomu šia p ro ­
ga prisiminti , kad dabar t in is 
Amerikos p rez . R. Nixonas y r a 
baigęs t e i sės mokslus š i ame 
universitete. VVhittier universi­
teto Meno Rašy to jų T a r y b a R. 
Nixono v a r d u i įamžinti t v a r k o 
istorinį albumą, kur iame ta lp i ­
namos visos reikšmingesnės n u o 
traukos, susijusios s u kul tūr ine 

menine t o universi te to veik­
la. Teko girdėti, k ? d minė t a s 
lietuvių poezijos ir muzikos r e ­
čitalio pas i rodymas būsiąs t a ip 
pat a tžymėtas š i ame istorinia­
me Nixono albume. Prieš poe­
zijos ir muzikos rečitalio p ro­
gramos išpildymą pirmiausia 
svečiai buvo supažindinti su lie­
tuvių moterų t au t in ia i s rūba is . 
Inž. B. Brir.kienė ir O. Devei­
kienė, pasipuošusios taut in ia is 
rūbais, labai pa t raukl ia i pade­
monstravo lietuvių tau t in ius rū­
bus ir apibudino j ų reikšmę bei 

| skirtumus. Tuo re ikalu paaiški ­
nimus padarė inž. B . Brinkienė. 
Komp. muzikė G. Gudauskienė 
papildomai pa ryšk ino lietuvių 
tautinių rūbų s k i r t u m u s su ki­
tų tautų taut iniais rūbais . P o il-

; gokai nusitęsusių paai ik inimų, 
: sekė koncertinė dal is , kur ią iš-
! pildė Lisa Povvler — cello ir 
Ellen Porte r — piano iš H e n r y 

:Purcell ir G. F . Handel kū ry ­
bos. Koncerto m e t u pas i rodė 
dr. E. Tumienė s u savos kū ry -

. bos poezija anglų kalba, suda­
rydama pagr indinę tos p rog ra -

: rnos dalį, t a lk in inkaujan t 
ikompoz. G. Gudauskienei, kur i 

j paskambino savo naujai sukur­
tas kompozicijas "Mano meilė" 

i ir "Calif orni jos Poppy", žodžiai 
Iprof. E. Tumienės. Koncerte 
! dalyvavo žymių to klubo lite-
Įratų, VVhittier miesto tarybos 
narių ir gerokas skaičius šios 

Į apylinkės lietuvių meno ir kul-
i t ū ros mėgėjų. Poezijos ir muzi­
kos rečitalį labai palankiai ap-

! rašė VVhittier vietinė spauda, o 
: taip pat paminėjo įvykį ir mili-
; joninio t i ražo Los Angeles 
"Times" dienraštis. K. Mot. 

kyklos vedėja. Susipažinusi su 
vietiniu Semeliškių policijos n. 
viršininku sumainė žiedus 1935 
metais. 1939 m. buvo perkelta 
mokytoja į Semeliškes ir atga­
vus Vilniaus kraštą tais pat 
metais rudenį, perkėlus jos vy­
rą A. Orintą Nemečinės polici­
jos viršininku, ji mokytojos dar 
zą. tęsė tenai. Okupavus Lietu­
vą bolševikams, mokytojavo 
Virbalyje. 

Artėjant antrajai bolševikų 
okupacijai velionė su šeima pa­
sitraukė į vakarus ir gyveno 
Bavarijoje, Landshuto stovyk­
loje, iš kur emigravo į JAV ir 
apsigyveno Clevelande, kur 
1960 m. birželio 22 d. darbovie­
tėje j ą staiga pakirto mirtis, 
sulaukus vos 47 metų amžiaus. 

Jos palaikai iš Clevelando bu 
vo perkelti į Chieago Uetuvių 
Šv. Kazimiero kapines. 

Velionė paliko vyrą Antaną, 
dvi dukras Astą ir Vidą, abi 
baigusias kolegijas. Asta ište­
kėjusi už žinomo visuomeninin­
ko — sociologo Vaclovo Kleizos, 
Vida šiais metais ištekėjo už 
aukštus mokslus baigiančio G. 
Kaulėmo. 

Jų visų pastangomis ir Elž­
bietos bei Antano Kleizų — Vac 
lovo tėvų buvo suruoštas šis 
gražus mirusios paaninėjimas. 
Velionė buvo labai jautrios sie­
los, stengėsi kiekvienam išties­
ti pagalbos ranką ir mano šeima 
Vokietijoje sunkiais maisto ne-
datekliaus laikais buvo jos rūpi­
nama ir paremta. Jos šviesus at­
minimas visada liks pažinojusių 
tarpe. Jonas Talalas 

KRIKŠČIONYBĖS UGDYTOJŲ 
KONGRESAS 

Meksikos sostinėje įvyko ta rp 
tautinis "Cursillos de Cristian-
dad" tai yra "Krikščionybės ne 
sėjų" sąjūdžio kongresas, ku­
riame dalyvavo apie 40.000 da­
lyvių iš 36 pasaulio tautų. Šis 
sąjūdis, prieš 19 metų įkurtas 
Ispanijos vyskupo Hervas, labai 
išplito visuose ispanų kalbą v a r 
tojančiuose kraštuose ir siekia 

I Lietuvių Tautos Genocido akademijo.įe garbės svečiai giedant JAV ir ; konkrečiais darbais ugdyti-krikš 
i Lietuvos himnus. Iš kairės j dešinę: kongresmanas Puchinski. D. Į čionybės dvasią savo narių ta r -
Bartkuviene. US senatorius R: Smith, vysk V. Brizgys, Alto pirm. [ pe Kongreso proga Popiežius 
inž. E. Bartkus. Lietuvis gen. kons. dr. P Daužyardis. parodos ir mi- p a u l h l g y ^ į k a l b a 
nejimo ruoš'ano komiteto pirm. dr. L: Knauceliunas, JAV kongreso * _ « _ v A i • 
mažumos vadas, kongr. Gerald Ford, akademijoje pasakęs pagrindinę į s a / -e ™™% kongreso dalyviams, 
kalbą, ir Irena Kriaučeliūnienė. j kuri Vatikano radijo bangomis 

buvo tiesioginiai perduota į 

— Amerikoje 4 beisbolo žai­
dėjai gauna 120,000 dol. atly-

PA6VENTINTAŠ PAMINKLAS 
A. A. ADELĖS ORINTIENĖS 
LJETUVIV ŠV. KAZLMLERO 

KAPINĖSE 

Birželio 13 d. Ghicagoje Briz­
gių ir Orintų šeimoje praėjo ge­
dulo ženkle. 

Tą dieną buvo jėzuitų koply­
čioje atlaikytas pamaldos minint 
dešimties metų sukaktį nuo mir­
ties mokytojos a. a. Adelės 
(Brizgytės) Orintienės. Mi­
šias atnašavo vysk. V. Brizgys. 
Mirusios atminimui tą pačią 
dieną buvo atlaikytos mišios 
Romoje, Vatikane. Po šv. Mišių 
artimieji ir pažįstami vyko į lie­
tuvių Šv. Kazimiero kapines, 
kur buvo pašventintas mirusios 
paminklas. Šventinimo apeigas 
atliko velionės giminaitis kun. 
Juozas Vaškas, MIC. Po to da­
lyviai buvo pakviesti gedulin­
giems pietums į Bananas resto­
raną. Dalyvavo vysk. V. Briz­
gys, jėzuitų provineiolas kun. 
G. Kijauskas, kun. dr. J. Vaš­
kas, MIC, kun. K. Kuzminskas, 
gausus būrys giminių ir pažįs­
tamų, kurie prisiminė mirusią. 
Velionė Adelė Brizgytė - Orin-
tienė buvo gimusi 1913 m. Ma­
ri amipolės ap. Sasnavos valsč., 
lidagėlių kaim. ūkininkų šeimo­
je. 

Baigusi Marijampolės moky­
tojų seminariją, Švietimo minis­
terijos ji buvo paskirta Trakų 
apskr. Jokubiškių pradžios mo-

CHI C AG 05 ŽINIOS 
KONCERTAS NEMOKAMAI FEJERVERKAI DRAUDŽIAMI, 

,. .,_, TĖVAI BUS BAUDŽIAMI 
Ghicagos pancų distriktas 

liepos 4 d., 7 v. v. Marąuette j Chieagos policijos galva Ja-
Pa rke , 6700 S. Kedzie, ruoš ia :mes Coniisk praneša, kad poli-
koncertą nemokamai. Diriguoja j cija Amerikos nepriklausomybės 

šventės metu, griežtai palaikys 
įstatymą draudžiantį gyvento­
jams pas save turėti feierver-
kų. Įstatymas numato bausmę 
iki $200. Pabrėžtina, kad areš-
tuotini tėvai pas kurių vaikus 

Thomas Fabish. 

DEL FTLMO IŠLOTO 
IŠ LĖKTUVO 

Keleivis, sutrukdęs United 
lėktuvo išskridimą iš O'Hare i feierverkai randami, 
aerodromo į Havajus, buvo ap-j 
r amin tas i r paduotas į policijos 
priežiūrą. J is užpyko, kad skri­
dimo metu bus rodomas jam 
nepat inkąs filmas. Lėktuvas iš 
skridimo t ako grįžo į įsėdimo 
vietą ir keleivį ten išleido. 

Meksiką. 

RADIJO STOTYS 

Chicagoje iš viso y ra 35 ra ­
dijo (AM Ir FM) stotys. 

GAISRAS PRTE UPĖS 

Gaisras padarė daugiau 
S100,000 nuostolių penkių aukš­
tų Unique Die kompanijos pa­
state prie Halsted ir Chieagos 
upės šiaurinės šakos. Gaisrą ge­
sinti atplaukė du ugniagesių 
laivai. 

Philadelphijoje. šeštadieninę mokyklą baigusį Rimą Melniką sveikina 
ir jam pažymėjimą įteikia LB apylinkės pirm. Aušra Zerr. 

Nuotr. K. Čikoto 

MILIJONAI UNIVERSITETUI 

Pramonės milžinas turtuolis 
N a t h a n Cummings Chieagos 
universitetui dovanojo 2.7 mil. 
drierių. Jo vardu bus pavadin­
t a s jau s ta tomas biologinių 
mokslų 11-kos aukštų pastatas, 
kur io s ta tyba kainuos 12 mil. 
dolerių. 

KATALIKAI GYDYTOJAI 

Amerikos medikų sąjungai 
(AMA) priklauso 223,000 gydy­
tojų, kurių apie 35 procentas 
y r a katalikai, sąjungai, šiomis 
dienomis bsigiančiaį Chicagoje 
119-tą metinį seimą, priklauso 
apie 67.5 proc. visų Amerikos, 
gydytojų. j 

Papig inta kaina 
UŽSAKYKITE DRAUGĄ 

JAUNIMUI 
Reikia visomis išgalėmis stengtis pratinti mūsų jaunimą 

skaityti lietuvišką spaudą. Mūsų dienraščio administracija 
nori Jums šiame svarbiame reikale nuoširdžiai padėti. 

Jeigu J ū s prenumeruojate "Draugą", o Jūsų vaikai gy­
vena skyrium ir lanko mokyklą svetimoje aplinkumoje, Jūs 
galite jiems užsakyti šio lietuviško dienraščio antrąją prenu­
meratą atskirai, papiginta kaina, gaudami visą trečdalį nuo­
laidos nuo pilnos prenumeratos kainos. 

Ir jaunavedžiams galite užsakyti "Draugą" tomis pačio­
mis sąlygomis — papiginta kaina. Jūsų sūnūs ir dukros, gy­
vendami Jūsų namuose, gal skaitė lietuvišką dienraštį. Pra-
tęskite šią gražią tradiciją ir jiems atskirą šeimą sukūrus. 

Visais atvejais pasinaudokite teikiama trečdalio nuo­
laida. 

Veikime drauge, kad mūsų jaunimas skaitytų lietuvišką 
dienraštį "Draugą"! 

"Draugo" administracija 
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